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P R Z Y J A Z D H I T L E R A D O 
Na dworcu powitali go król Wiktor Emanuel i Mussolini. — Wjazd H i 
Mera do pałacu Kwirynalskiego.— Rzym w powodzi świateł i dekoraćii 

D 7 V U -> I - . 1 , . . V • . « ^iW' A ' w s r<*rzystych pancerzach rusz„ył tra- Colosseum oświetlone jest od wewnątrz 
m * ł „ 1 « f s ^ t , P y o y l M ? r|«mfalną. Pierwszym odcinkiem czerwonym światłem, sprawiającym wra 
rowy dworzec ostyjskl kanclerz Rzeszy. drogi była nowa aleja, biegnąca od dwor-
Hitler. 

Nowy dworzec zbudowany w ciągu 
ostatniego miesiąca, specjalnie na przy
jazd kanclerza Hitlera, jest budową u-
trzymaną w stylu nowoczesnym. Wnę
trze dworca iluminowane Jest potokami 
światła neonowego w trzech kolorach: 
czerwonym, zielonym 1 białym. Ściany 
zewnętrzne i sale centralne toną w kwia 
tach i sztandarach. Na dworcu ustawio
no ponadto szereg posągów, symbolizu
jących Włochy 1 Niemcy. 

Na peronie oczekiwali przybycia kan 
clerza Rzeszy król Wiktor Emanuel, 
Mussolini, członkowie rządu, wielka ra
da faszystowska, najwyżsi przedstawi
ciele armii, prezesi izb ustawodawczych, 
oraz delegaci akademii Włoch. 

W chwili nadejścia pociągu, który 
przybył o godz. 8.30 
POPRZEDZONY PRZEZ SPECJALNY 

POCIĄG - SZTAFETĘ, 
odezwały się fanfary, a honorowe od
działy grenadierów 1 muszkieterów 
Mussollnlego sprezentowały broń. Wy
siadającego z pociągu kanclerza powitał 
król uściskiem dłoni. Następnie uścisk 
dłoni z kanclerzem wymienił Mussolini. 
iW tym momencie zabrzmiały dźwięki 
hymnu niemieckiego. 

Za kanclerzem wysiadły osoby wcho 
dzące w skład świty ministrowie: von 
Ribbentrop, Goebbels, Frank, Himmler, 
gen. Keltel i inni. Następnie król Wiktor 
Emanuel, mając po swe] prawe] stronie 
Hitlera, a po lewe] Mussollnlego, prze
szedł przed frontem oddziałów honoro
wych, prezentujących broń, po czym od
była się ceremonia przedstawienia kan
clerzowi dostojników włoskich. 

Z kolei orszak wyszedł przed dwo-
rzec y f̂lticlcrz 
HITLER ZAJĄŁ MIESCE W POWOZIE 

KRÓLA 
a za nim szereg pojazdów dworskich, 
poprzedzany przez szwadron klrasjerów 

ca w kierunku bramy Św. Pawła. 
Wzdłuż drogi tej wzniesiono maszty na 
których powiewają cztery rodzaje sztan 
darów: zdobiące zresztą całe miasto. Są 
to chorągwie: narodowo-socjalistyczna, 
czerwona ze swastyką na białym polu, 
włoska czerwono-biało-zielona z her
bem sabaudzkim, faszystowska, czarna 
ze złotym znakiem liktorskim oraz kar-
mazynowo-złota miasta Rzymu. Na po
stumentach widnieją swastyki, orły rzym 
skle, krzyże sabaudzkie i znaki liktor-
skie. Naprzeciw bramy Św. Pawła usta
wiona została na postumencie brązowa 
wilczyca rzymska. 

Przy bramie Św. Pawła gubernator 
Rzymu ks. Colonna w otoczeniu star
szyzny miejskiej 1 trębaczy powitał kan
clerza wygłaszając krótkie przemówie
nie, po czym orszak ruszył dalej w kie
runku Via Del Triomphi. Cała ta droga 
OŚWIETLONA JEST PŁOMIENIAMI, 
KTÓRE WYDOBYWAJĄ SIE Z KILKU
SET OLBRZYMICH ŚWIECZNIKÓW. 

żenię pożaru 
Trasę ku Via Dei Impero zdobi 100 

sztandarów, oraz dwie grupy złoconych 
kolumn z emblematami imperium rzym
skiego. 

Przez Via Del Imperio prowadzą dwa 
rzędy brązowych trójnogów, z których 
biją snopy światła, pokrywające blas
kiem posągi Imperatorów rzymskich. 
Wszystkie zabytki architektury rzym
skiej: potężna bazylika Maksenciusza, 
kolumny marmurowych świątyń na Fo
rum Romanum i wreszcie półkolisty ma
syw targów Trajana drgają ożywione 
promieniami palących się na trójnogach 
zniczów I potc Sinych reflektorów. Na 
Placu Weneckim wszystkie plantacje o-
śwletlone są od dołu zielonymi lampami. 
Z nad pomnika Wiktora Emanuela 2-go 
wydostają się w góre półkregkmi pip* 
uiieirio' reflektorów, panujące nad całym 
miastem. 

Z pałacu weneckiego zwieszają się 
girlandy z czerwonymi wstęgami. Okna i 

Jak się odbyło powitanie 
na granicy włosko niemieckiej w Brenerze 

otd łj-lone balkony sąsiednich pałaców 
są gobelinami i sztandarami. 

Dalsza droga, którą podążył orszak, 
skręca pod górę na prawo' i wśród szpla-
leru chorągwi prowadzi do palant, kwi
rynalskiego . 

Orszak pojazdów dwroskich z pojaz
dem, wiozącym króla i kanclerza Hitlera 
na.czele, witany był wzdłuż całe], drogi 
przez wojskowe oddziały faszystowskie 
oraz rzesze publiczności zalegające try
buny, z okrzykami wznoszonymi przez 
faszystów witających kanclerza ukłonem 
rzymskim,. mieszały się odgłosy . armat
nich salw honorowych. 

O godz. 21 m. 10 orszak dotarł do pa
łacu kwirynalskiego, siedziba króla oraz 
sąsiednie 
PAŁACE ILUMINOWANE BYŁY KIL-
KUDZIESIĘCIU TYSIĄCAMI POCHO

DNI, 
wysiadających z powozów króla i kan
clerza powitał wielki mistrz ceremonii 
dworu. Z drugiego powozu wysiedli mi
nister von Ribbentrop i br. Cian t Wkrói 
ce potem zaczęły ściągać na plac przed 
pałacem niezliczone tłumy publiczułś i, 
zapełniające szczelnie wszystkie ulice wio 
dące na wzgórze kwirynalskie, wśród 
tłumów zwracały uwagę liczne grupy 
ludności wiejskiej w kostiumach regional 
njch. 

Rzym, 3 maja. 1 minutach nadjechał pociąg, wiozący mi-' Rzym, 3 n iu 
(Pat) — Agencja Stełani komunikuje, nistrów niemieckich, których spotykali (Pat) Król i cesarz Wiktor Emanuel 

że pociąg, wiozący kancie'za Hitlera, wicemin. Bastianini. Uroczyste spotkanie [3-ci nadał wielki krzyż orderu św. Mau-. 
przybył o godz. 8-ej rano na granicę wio-' odbyło się również w Bolzano. Wzdłuż" 
sko-nięmiecką w Brennerze, na bogato'całej trasy podróży Uancl. Hitlera słoja 
udekorowanym dworcu powiU'kanclerza'co 100 metrów członkowie milicji faszy

stowskiej. 
W Trente gorące powitanie kanclerzo 

wi Hitlerowi zgotowały miejscowe orga
nizacje faszystowskie i młodzieżowe. W 
pobliżu Verony kanclerz przyjął w swoim 
wagonie sekretarza partii faszystow
skiej Starace, admirała Salza i innych 
dostojników włoskich. Po powitaniu w 
Veronie kanclerz Hitler podejmował w 
salonie restauracyjnym śniadaniem to 

Hitlera ks. Pistoia w imieniu króla i ce
sarza, zaś sekretarz partii faszystow
skiej Starace w imieniu Massoliniego. 
Jednocześnie wiceminister spraw zagr. 
Bastianini witał przybywających mini
strów niemieckich. Po odegraniu hym
nów niemieckiego i włoskiego przez or
kiestrę wojskową, kanclerz Hit!er prze
szedł przed frontem kompanii.honorowej. 
Po 15-minutowym postoju pociąg kancł. 
Hitlera odjechał w dalszą drogę Po 15 

rycego i Łazarza ministrowi Zamwcrso-
wi, ministrowi stanu Meissnerowi i am-
basadarowi Rzeszy von Mackcn^enowi, 
wielki krzyż Korony Włoskiej i trzymał 
Amann. 

Kanclerz Hitler nadał wielki krzyż 
orderu Orła Niemieckiego gen^ralowi-
adjutantowi króla. i • cesarza Wiktora 
Emanuela 3-go markizowi Asiuari di 
Bernezzo, prefektowi Rzymu Presti, b. 
sekretarzowi partii i zasłużonemu bojow-
nikdwi ruchu faszystowskiego Fannac-
nikowi ruchu faszystowskiego Farinac-

warzyszących mu dostojników włoskich. | niwersytetu rzymskiego de Francisdr 

d e w a l u 
Spadek franka 

rząd 
Podwyżka 

Paryż, 3 maja. 
(PAT) W dn. 2 b. m. podpisany został 

wereg dekretów, mających na celu za
początkowanie dzieła odbudowy gospo
darczej Francji. Dekrety te dadzą się po
dzielić na kilka grup. 

Do grupy pierwsze jnależą zarządze
nia, mające na celu popieranie produkcji, 
a w szczególności ruchu inwestycyjne
go. Na ich podstawie przedsięwzięte 
więc zostaną posunięica, zmierzające do 
ożywienia budownictwa mieszkaniowe
go w mieście i na wsi. W tym samym 
kierunku pójdzie akcja burzenia starych 
domów. Dla poparcia inwestycyj prze
mysłowych przewidziane są ulgi podat-

francuskiego na giełdzie londyńskiej. — Za-
zenia gospodarcze rządu Daladier 

kowe, \ podobnie zastosowane zostaną 
ułatwienia i ulgi, mające na celu ożywie
nie eksportu. Dalsze dekrety, należące 
do tej grupy, popierają budownictwo 
morskie, przedłużają przepisy o pomo
cy dla budownictwa okrętowego, oraz 
zwracają specjalną uwagę na popieranie 
rozwoju rzemiosła. Wreszcie osobny 
dekret zawiera przepisy dla popierania 
turystyki we Francji. 

Grupę drugą stanowią dekrety, doty
czące organizacji pracy i regulujące za
gadnienia natury socjalnej. Problemy, 
objęte tą grupą, są następujące: naucza
nie fachowe i przygotowanie kadr wy
kwalifikowanych robotników. 

ZŁAGODZENIE PRZEPISÓW O 40-GO-
DZ1NNYM TYGODNIU PRACY, 

organizacja bezpieczeństwa pracy, ochro 
na krajowych rąk roboczych. 

Do trzeciej grupy należą dekrety o 
organizacji i rozszerzenia kredytu. Mają 
cne na celu: rozszerzenie obrotu kredy
towego w drodze ułatwień natury, fiskal
nej, mobilizację kredytów dla finansowa 
nia rynku publicznego, ułatwienie go-
sj edarowania w drodze przymusowej 
akceptacji rat. 

Wreszcie ostatnia grupa dekretów 
zmierza d-i stopniowego '.zdr .wienia 
stmkrury b"dżetu oraz do jego zr';wu <-
ważenia. Ma to być osiągnięte w dro-

Iclze: ostrej kontroli przyznawania 1 w y 
'korzystania kredytów oraz wykonania 
'budżetu. 

WPROWADZENIA WYJĄTKOWEJ 
DANINY, 

wprowadzenia dodatkowego podatku od 
zysków przedsiębiorstw, pracujących 
dla Obrony Narodowej. 

Wszystkie dekrety zostaną stopnio
wo, opublikowane, poczynając od dnia 
3 b. hi. 

Pary?, 3 maja. 
(PAT) Dekret budżetowy — jeden z 

serii dekretów gospodarczych rządu pre 
miera Daladier—w ważniejszych swych 

(Dalszy ciąg na str. 2) 
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Czy dewaluacja we Francji? 
(Dokończenie) 

szczegółach przedstawia się następują
co: po pierwsze — zmierza on do odbu
dowy jednolitości budżetu, po drugie — 
ma na celu zapewnienie ścisłej kontro
li wydatkowania kredytów budżeto
wych, po trzecie — obciąża kraj tymcza
sowo wyjątkowym podatkiem na rzecz 
odbudowy finansów publicznych. 

W celu osiągnięcia Większej jednoli
tości budżetu włącza się do budżetu o-
gólnego: kasę emerytalną, wydatki na 
dodatkowe roboty publiczne oraz wy 
datki kolei. Strona wydatkowa budżetu 
zwyczajnego zostanie więc podwyższę 
na z tych tytułów o 3.250 miln. fr., do 
czego należy jeszcze dodać: 132 miln. fr. 
z tytułu finansowania dodatkowych pil 
nych wydatków na zbrojenia oraz 480 
miln. fr. z tytułu nowych kredytów. 

Wyjątkowe i tymczasowe obciążenie 
podatników nową daniną na rzecz poprą 
wy finansów publicznych nastąpi w 
DRODZE PODWYŻKI O 8 PROC, 
WSZYSTKICH PODATKÓW PAŃ 

STWOWYCH. 
Ma to dać ok. 4 miliardów fr., czyli su 
mę o którą wzrośnie — w wyniku za
stosowania dekretu — strona wydatko
wa budżetu. 

Paryż, 3 maja. 
(PAT) Wśród uzasadnień dekretów 

gospodarczych, już opublikowanych, 
zwracają uwagę zwroty, przewidujące 
GENERALNĄ REWIZJĘ TARYFY CEL-

NEJ, 
uzasadnioną ewolucję stosunków gospo
darczych i monetarnych. Za szczególnie 
pilną uważa się rewizję stawek celnych, 
mających charakter fiskalny. Rewizja ta 
musi nastąpić w okresie 3 miesięcy. 

Paryż, 3 maja. 
(PAT) Wyjątki od ogólnej zasady 

40-godzinnego tygodnia pracy, przewi
dziane w Jednym z podpisanych w dn. 

b. m. dekretów, ustalone będą — jak 
określają przepisy dekretu — przez ra
dę ministrów, przy czym takie 

PRZEDŁUŻENIE CZASU PRACY 
powinno być umotywowane albo ko
niecznością zwiększenia produkcji, albo 
też potrzebą odzyskania zmarnowanych 
w ostatnich latach dni pracy. 

Londyn, 3 maja. 
(PAT) Na zebraniu londyńskiej gieł-

działek wieczorem 162.81 fr. 
ang., spadła dc* 165.18. Spadek nastąpił NEJ 
pod wpływem fali wzmożonej podaży ze 
strony francuskiej i został tylko w czę
ści złagodzony interwencją francuskiego 
funduszu walutowego. 

Zwiększona podaż waluty francuskiej 
wywołana została rozczarowaniem, spo 
wodowanym dekretami gospodarczymi 
rządu Deladier. W City wyrażana jest 
opinia, że całość zarządzeń gospodar
czych rządu francuskiego ma charakter 
inflacyjny i że posunięcia, mające na celu 
złagodzenie tego charakteru, okażą się 

za 1 funt i POGŁOSKI O RZEKOMO ZAM1EP7.0-
r.' A t •Jl. 

dy walutowej w dn. 3 b. m. nastąpi! po- w praktyce niewystarczające dla zaha-
ważny mowania szkodliwej ekspansji kredyto-
SPADEK FRANKA FRANCUSKIEGO, wej. Dodatkowo wpłynęły na osłabienie 
Dewiza na Paryż, notowana w ponie-' franka utrzymujące się nadal 

DALSZEJ JEGO DEPRE( 

Tańsza benzyna 
we Francji 

Paryż, 3 piaja 
tPat) — Opublikowany zoslał dekret 

w sprawie tańszej sprzedaży benzyny dla 
turystów zagranicznych, obcokrajowcy, 
podróżujący własnym samochodem, bę
dą mieli mianowicie prawo do nabycia po 
zniżonej cenie 20 litrów benzyny dzien
nie i maximum 600 litrów w czasie całe
go pobytu we Francji. Obniżka ceny wy
niesie 60 centymów na litrze i będzie 
przyznawana na podstawie specjalnych 
bonów benzynowych. 

Rozbudowa marynarki i lotnictwa 
Blisko pięć miliardów wyasygnowano na dozbrojenie 

PARYŻ, 3 maja. 
(PAT) Wśród zaakceptowanych przez 

Rade Ministrów w dn. 2 b. m. zarządzeń 
figuruje dekret, na którego podstawie 
otwarty zostanie kredyt na cele Obro
ny Narodowej w kwocie 4.712.5 milio
nów ir. 

Kredyt ten uruchomiony został m. in. 
w celu umożliwienia przedsiębiorstwom, 
produkującym na cele Obrony Narodo
wej, nastawienia produkcji na dalszą 
metę, Innymi słowy, kredyt ten będzie 
służył również na zahamowanie pro
dukcji w roku 1939. 
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Strzały do pociągu 
między, stacjami Błonie .1 Pło-

chocin 
.1 Kt-eS" * Warszaw*} 3 ńla)a.' 

Nocy wczorajszej między stacjami 
Błonie i Płochocin, nieznani sprawcy od
dali kilka strzałów do będącego w biegu 
pociągu osobowego nr. 546, jadącego w 
stronę Warszawy. 

Kule rozbiły dwie szyby. Na szczęście 
nikt z jadących pasażerów nie został ran 
ny. Pociąg natychmiast zatrzymano, jed
nak sprawców nie zdołano ująć. Policja 
wdrożyła w tej sprawie dochodzenia, ce 
lem wykrycia sprawców napadu. 

Slub w Doorn 
wnuka b. cesarza Wilhelma 

z ks. Kirą 
Doorn, 3 maja. 

(Pat) — Na zamku Doorn jutro odbę
dzie się obrzęd ślubny według obrządku 
ewangelickiego, ks. Ludwika Ferdynan
da pruskiego z rosyjską w. księżniczką 
Kirą. Ślubu udzieli b. nadworny kapelan 
cesarza Wilhelma pastor Doehring. W 
ciągu dnia dzisiejszego na zamek przy
byli liczni goicie weselni, wieczorem od
będzie się wielkie przyjęcie a następnie 
bal, w przyjęciu tym weźmie udział rów
nież następczyni tronu holenderskiego 
księżna Julianna z małżonkiem tu. Ber
nardem. W. dniu jutrzejszym nowozaślu-
biona para książęca uda się do Niemiec, 
a następnie przez Amerykę, Japonię 1 
Indie w podróż dookoła świata. 

Niemcy nie płacą 
kuponów od pożyczek austria

ckich 
Nowy Jork, S maja. 

Ifat) — Giełda nowojorska otrzyma
ła wiadomość, że bieżące kupony od 6-
procentowej pożyczki m. Wiednia o r a 2 7 
i pół procentowej pożycaki tyrolskie' 
spółki hydroelektrycznej nie zostaną za 
płacone, suma pierwszej z tych zaciąg 
nięiych w swoim czasie przez Austrię 
pożyczek wynosi 4.301 tys. dolarów, dru 
gici za-5 — 2.379 tys. dolarów, 

Wiadomość ta jest pierwszą-wskazów 
ką co clo przyszłej polityki Rzeszy wo
bec b austriackiego zadłużenia w U.S.A 
wynoszącego łącznie (pożyczki krajowej 
i samorządowe) ok. 18 milionów dola 
rów. 

Paryż, 3 maja. 
(Pat) — Dekret w sprawie zarządzeń 

policyjnych wobec cudzoziemców, za
twierdzony na wczorajszym posiedzeniu 
rady ministrów, przewiduje, że wszyscy 
cudzoziemcy, przebywający na francus
kim terytorium nielegalnie, mają w ciągu 
miesiąca albo zalegalizować swój pobyt, 
albo opuścić Frnację. Emigranci politycz
ni, którzy nie mogą powrócić do swych 

nętrznych, cudzoziemcy, przebywający 
legalnie, a których pobyt we Francji jest 
niepożądany, będą o zamierzonym wy
siedleniu zawczasu zawiadomieni. Decyz 
ja w tej sprawie będzie należała do mini 
stra spraw wewnętrznych. Zwiększono 
kredytyly, pozwalające na skuteczniej
szą kontrolę cudzoziemców na grani
cach i wewnątrz kraju oraz wyznaczono 

j specjalny kredyt w kwocie 5 milionów 
krajów, będą mogli wystosować odpowie | Sr. ha odstawianie do granicy cuizoziem 
dnie prośby do ministerstwa spraw wew-1 ców pozbawionych środków. 

Przedstawiony prezydentowi repu
bliki w uzasadnieniu tego dekretu me
moriał — po podniesieniu wyżej wspom
nianego momentu: finansowania produk
cji zbrojeniowe] roku 1939 — wylicza 
również szczegóły przewidywanych za
rządzeń w zakresie powiększenia stanów 
osobowych sił zbrojnych, I tak m. In. 
stany osobowe marynarki wojennej bę
dą podniesione z 69.500 ludzi do 72.500 
ludzi, lotnictwa z 46.550 ludzi do 52.500 
ludzi. 

Minister marynarki zostaje upoważ
niony do rozpoczęcia budowy w termi
nie do dn. 31 grudnia 1939 r. — nieza
leżnie od udzielonych poprzednio upo
ważnień: 2 okrętów liniowych, 1 krążow 
nika, 7 łodzi podwodnych i szeregu okrę
tów mniejszych oraz pomocniczych. Po 
za tym minister zostaje upoważniony do 
wydatkowania w okresie lat 1938—1942 
włącznie 5 miliardów fr. na budowę i 
wyposażenie wyżej wymienionych okrę
tów. 

P r o t e s t j a p o ń s k i w M o s k w i e 
przeciw dostarczaniu samolotów i broni dla Chin. — Sowiety 

wysłały do Chin 500 samolotów 
Tokio, 3 maja. 

(PAT) Agencja Domei donosi: 
Rzecznik japońskiego ministerstwa 

spr. zagr. ogłosił materiały, dotyczące 
wojskowej pomocy sowieckiej dla Chin. 

Od października 1937 r. do połowy 
kwietnia 1938 r. — brzmi sprawozdanie 
rzecznika — rząd sowiecki dostarczył 
Chinom około 500 samolotów wojsko
wych (w tej liczbie samoloty bombar
dujące) oraz około 200 lotników i mecha 
ników. Większość samolotów sowiec
kich została zniszczona przez lotnictwo 
japońskie — obecnie pozostaje jeszcze 
00 samolotów sowieckich w armii chiń

skiej. Pilotami kilku strąconych samolo 

z nich był oficer sowiecki eskadry w 
Leningradzie. Minister spr. zagr. Hiro-
ta złożył dn. 28 marca protest na ręce 
ambasadora Sławuckiego przeciwko po
mocy sowieckiej dla Chin. Ambasador 
japoński w Moskwie Szigemitsu złożył 
4 kwietnia b. r. protest komisarzowi Lit
winowi, oświadczając, że Japonia zmu
szona jest uważać pomoc sowiecką dla 
Chin, jako akcję wrogą przeciwko sobie. 
Szigemitsu stwierdził, że rząd sowiecki 
poniesie odpowiedzialność za sytuację, 
która rozwinie się na skutek sowieckiej 
pomocy wojskowej dla Chin. Litwinow 

nie mogą Istnieć dobrowolni ochotnicy, 
tym bardziej, że rząd sowiecki wydal 
rozkaz, aby wojskowi piloci wyjeżdżali 

do Chin. Szigemitsu w stanowczych sło
wach zwrócił uwagę Litwinowa na do
niosłe znaczenie protestu japońskiego, 
zaznaczając, że w żadnym innym kraju 
nie jest możliwa taka sytuacja, aby rząd 
nakazywał swym obywatelom wstępo
wać do armii chińskiej i walczyć z Ja
ponią. 

Kolejny protest japoński został zło
żony w ambasadzie sowieckiej w Tokio 
dn. 11 kwietnia, a następny energiczny 

oświadczył, że sowieccy polici w armii protest będzie złożony w krótkim cza-
chińskiej są ochotnikami. Szigemitsu od- sie. 

tów byli obywatele sWiecĉaTednyml powiedział," że w warunkach sowieckich 1 

Hitlerowcy usuwają profesorom w Austrii, 
którzy ożenieni są z Żydówkami—Laureat Nobla prof. Hess pozbawiony katedry 

Wiedeń. 3 maja. 
(PAT) Komisarz Rzeszy na Austrię 

Buerckel oświadczył, iż reorganizacja 
prasy austriackiej w duchu narodowo-
socjaiistycznym powierzona została sze
fowi niemieckiej Izby prasowej. Wy
dawcami prasy austriackiej nie będą od
tąd mogły być np. towarzystwa akcyj
ne, fundacje itp. a także osoby, będące 

w jakiejkolwiek zależności od grup fi-1 
ciosowych, zawodowych itp. Wyjątek 
stanowią związki personalne, oparte o 
izbę prasową, jak również sama partia 
narodowo - socjalistyczna. 

W końcu nowa ustawa prasowa prze 
widuje dla członków redakcii udowod
nienia aryjskiego pochodzenia aż do ro
ku 1800. 

Wizyta angielskiej pary królewskiej 
w Paruftu nastąpi w mearcu 

Paryż, 3 maja. 
(Pat) — Pomiędzy Paryżem, a Lon

dynem nastąpiła wymiana poglądów w 
sprawie ustalenia programu wizyty an
gielskiej pary królewskiej w Paryżu, 
która nastąpi w czerwcu, Szczegóły; prog

ramu zostaną niebawem opvbl!kowane 
Na ogół program przyjęcia angielskiej 
pary królewskiej nie różni się od cere
moniału odwiedzin króla Jerzego 5-(Jo i 
królowej Marii w r. 1914-ym. 

Wiedeń. 3 maja. 
(PAT) W Austrii zawieiszono w czyn 

nościach trzech profesorów uniwersyte
tów w Wiedniu i w Grazu. Sa nimi prof. 
Józef Weninger, antropolog, prof. Wik
tor Hess, fizyk, laureat nagrody Nobla, 
prof. uniwersytetu w Grazu. Przyczyną 
usunięcia tych profesorów ma być ży
dowskie pochodzenie ich żon. Usunęty 
został również prof. Bendorff. fizvk, pro
fesor uniwersytetu w Grazu. Przyczyną 
usunięcia tego profesora maja być wąt
pliwości co do jego pochodzenia. 

Wiedeń. 3 maja. 
(PAT) Dzisiaj Wydane zostały zarzą

dzenia wykonawcze, dotyczące sprawy 
udowodnienia aryjskiego pochodzenia w 
urzędach metrykalnych. Zarządzenie to 
przewiduje prawo wglądu władz i partii 
do ksiąg metrykalnych. 
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ŚWIĘTO 3 MAJA W STOLICY 
Wielka rewia wojskowa na Polu Mokotowskim. —Oddziały Obrony Na

rodowej i Legii Akademickiej wzięły udział w defiladzie 
Warszawa, 3 maja. 

(Pat) — W dniu Święta 3-go maja sto 
lica przybrała uroczysty wygląd. Z gma
chów państwowych i domów prywatnych 
powiewają flagi o barwach narodowych. 
Na balkonach i w wystawach sklepów pię 
knie przybranych widnieją portrety Pa-
aa Prezydenta R. P. Ignacego Mościckie
go, Marszałka Józefa Piłsudskiego i Mar 
szalka Edwarda Śmigego-Rydza. 

Na ulicach miasta od wczesnych go
dzin rannych panował duży ruch w kie
runku Pola Mokotowskiego, gdzie tłum
cie podążali obywatele stolicy i mło
dzież szkolna na 
WIELKĄ DEFILADĘ WOJSKOWĄ. 

Ruch i ożywienie powiększali liczni kwe-
starze z puszkami, zbierający na dar na
rodowy 3 maja. W godzinach rannych 
świątynie w stolicy wypełniły szczelnie 
Uumy wiernych, by wysłuchać uroczy
stych nabożeństw, młodzież akademicka 
Wysłuchała Mszy Św., tradycyjnym zwy
czajem odprawionej w ogrodzie botanicz 
nym. 

Uroczysty obchód Święta 3 maja roz
począł się, jak co roku, nabożeństwem 
W katedrze św. Jana. 

O godz. 10-ej Pan Prezydent R.P. w 
otoczeniu członków domu cywilnego i 
wojskowego przeszedł z Zamku do kate
dry św. Jana. 

Przed świątynią Pan Prezydent R.P. 
w towarzystwie p. premiera gen. Sła
woja Składkowskiego przeszedł przed 
bontem kompanii honorowej, a następ
nie przeszedł do katedry głównym wej
ściem, zajmując miejsce po prawej stro
nie ołtarza. 

Uroczystą Mszę Św. celebrował J. 
E. ks. arcybiskup Gall w otoczeniu licz

onego duchowieństwa. 
Na nabożeństwie obecni byli: człon-

> kowie rządu z p. premierem gen. Sławo
jem Skladkowskim, wicemarszałkowie 
senatu i sejmu, ambasadorowie i posło
wie państw obcych z J.E. ks. Nuncju
szem Apostolskim Msgr. Cortezim. 

Obecny był szef O.Z.N. gen. Skwar-
czyński oraz przedstawiciele licznych 
organizacyj i stowarzyszeń społecznych. 
Świątynię wypełniły tłumy wiernych, po 
Mszy św. odśpiewano „Boże Coś Pol 
skę". Po nabożeństwie Pan Prezydent 
R.P. udał się na zamek. 

Kulminacyjnym punktem dzisiejszych 
uroczystości w Warszawie była okazała 
defilada oddziałów wojskowych różnych 
rodzajów broni, oddziałów przysposobie
nia wojskowego i młodzieży oraz uroz
maicone pokazy wojskowe na Polu Mo 
kolowskim. 

Po raz pierwszy w dzisiejszej deiiia 
dzie wzięły udział 
ODDZTAŁY OBRONY NARODOWEJ 

ORAZ ODDZIAŁY LEGII AKADEMIO 
KIEJ 

których doskonała postawa spotkała się 
z serdecznym przyjęciem ze strony spo
łeczeństwa. Dziarski ich wygląd wywoły-
Wsł burzę oklasków ze strony tłumów 
Publiczności. 

Podczas gdy w katedrze Św. Jana od
prawiane było uroczyste nabożeństwo, 
na Pole Mokotowskie spieszyły nieprze-
br cne rzesze mieszkańców stolicy, zaj-
pv'-;?. ińejsca wzdłuż Al. Niepodległości 
i ul. To?olowej. 

Spec;r!ne trybuny, przybrane emble-
fr~'r:rii o bcrwr.ch narodowych, przygo-
tcv,--no dta dostojników państwowych i 
dyplomacji. 

Obok trybuny rządowej ustawiono 
specjalną lożę dla Pana Prezydenta R.P. 

Wśród licznych przybyłych wycie
czek z różnych stron kraju zwracała u-
Wagę liczna grupa dzieci szkolnych z nad 
granicznego powiatu działdowskiego. 

Po skończonym nabożeństwie poczęli 
P:'"'-yw»ć na miejsce defilady dostojni
cy ppństwowi: członkowie rządu z p. pre
mierem gen. Sławojem Skladkowskim na 
czt"», winemcrszalkowie senatu i sejmu. 

Na jednej z trybun zajęła miejsce gru
pa weteranów 1863 r. 
loży Pana Prezydenta R.P. ustawiła się 
generalicja i attache wojskowi państw 
obcych. 

Punktualnie o godz. 11-ej przybył sa

mochodem Pan Prezydent Rzeczypospo
litej w towarzystwie członków domu 
wojskowego i cywilnego. 

Powitany przez p. premiera gen. Sła
woja Składkowskiego i przez ministra 
spraw wojskowych gen. T. Kasprzyckie
go, Pan Prezydent R.P. zajął miejsce w 
loży w towarzystwie gen. Kasprzyckiego. 

Niezadługo potem rozpoczęła się de
filada, którą prowadził konno gen. Wie-
niawa-Długoszowski. 

towi R.P. meldunek. 
Defiladę otwierała szkoła podchorą

żych piechoty, której imponujący prze
marsz wywołał entuzjazm publiczności, 
— dalej kroczyły oddziały szkół podcho
rążych innych rodzajów broni, oddziały 
pułków piechoty garnizonu stołecznego, 
a za nimi żywo oklaskiwane oddziały 
obrony narodowej. 

Za oddziałami piechoty defilowała 
artyleria, następnie kawaleria, oddziały 

Gen. Wieniawa-Długoszowski podje- j łączności, dalej serdecznie witane od 
chał przed lożę i złożył Panu Prezyderł- działy Legii Akademickiej ze sztandara

mi wyższych uczelni stołecznych, oddział 
konny policji państwowej, oddziały przy
sposobienia wojskowego. L.O.P.P., huf
ce szkolne, harcerze, oddziały przyspo
sobienia kobiet do obrony kraju i junac
kie hufce pracy. 

Defilada trwała blisko półtorej godzi
ny. 

Po skończonej defiladzie Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej, żegnany serdecz
nie przez tłumy publiczności, odjechał 
przy dźwiękach hymnu narodowego na 
Zamek. 

Uroczyste obchody w całym kraju 
W Suwałkach odsłonięto tablicę w domu, gdzie urodziła się p. 
Marsz. Piłsudska.—Społeczeństwo manifestowałołączność z Armią 

Warszawa, 3 maja. 
(PAT) Dzisiejszy obchód święta na

rodowego 3-go maja dat okazję do za
manifestowania przez społeczeństwo 
SERDECZNEJ ŁĄCZNOŚCI Z ARMIA, 
czego wyrazem były uroczystości wrę
czenia wojsku broni i sprzętu zakupio
nego drogą dobrowolnych składek oby
wateli. 

W Wilnie bezpartyjny związek za
wodowy maszynistów kolejowych okrę
gu wileńskiego przekazał jednemu z puł
ków piechoty legionowej im. Józefa Pił
sudskiego ciężki karabin maszynowy z 
pełnym wyposażeniem. 

W Poznaniu po Mszy Św. na Placu 
Wolności nastąpiła uroczystość wręcze
nia Armii dwóch taczanek i 7 zastaw po
lowych do badania wody przez związek 
wlościanek wielkopolskich oraz ręczne
go karabinu masz^MM^eg^pfzez bawią
ce w Poznaniu dzieci poleskie. Sprzęt 
wojskowy wręczono dowódcy 0. K. 
gen. Knoll Kownackiemu. 

W przeddzień święta narodowego w 
auli uniwersytetu poznańskiego odbyła 
się uroczysta inauguracja Legii Akade
mickiej. 

W Bielsku po Mszy Św. burmistrz 
m. Bielska dr. Przybyła jako przewod
niczący komitetu Obrony Narodowej. 

przekazał Armii dary ufundowane przez 
bielsko-bialskie społeczeństwo w posta-j 
ci 3 kuclien polowych z zaprzęgiem, 501 
rowerów i 2 motocykli z przyczepkami. 

W Gdyni przed gmachem gimnazjum 
t-wa szkół średnich odbyła się uroczy
stość wręczenia Armii karabinu maszy
nowego, ufundowanego przez uczniów 
gimnazjum. 

Aeroklub pomorski i gdański w ra
mach święta narodowego zorganizował 
raid propagandowy nad Pomorzem. 
Z 26 samolotów, które brały udział w 
raidzie zrzucono nad miastami i wsiami 
Pomorza, w których odbywały się uro
czystości, propagandowe ulotki Fundu
szu Obrony Narodowej. 

W Suwałkach po nabożeństwie i de
filadzie odsłonięto pamiątkową tablicę 
na domu, w którym urodziła się p. Mar
szałkowa Aleksandra Piłsudska. Tablicę 
pamiątkową wykonaifą z* suwalskiego 
granitu, ufundowano z inicjatywy uczen
nic szkoły powszechnej im. Aleksandry 
Piłsudskiej i miejscowego koła P. .0. W. 
Podczas uroczystości wygłoszono, prze
mówienie, podkreślające wielkie zasłu
gi p. Aleksandry Piłsudskiej w pracy 
niepodległościowej oraz społecznej w 
odrodzonej Polsce. 

We Lwowie obchód święta narodo
wego wypadł bardzo okazale ponieważ 

związany został z 20-tą rocznicą obro
ny Lwowa. iW kościele Matki Boskiej 
Ostrobramskiej w obecności arcybisku
pa Twardowskiego odbyła się uroczy
stość złożenia 4-ch votów przed ołta
rzem Matki Boskiej. Vota złożyli: Za
rząd Miasta Lwowa, Związek Obroń
ców Lwowa. Mieszczaństwo Lwowskie 
i Chrześcijańskie Zjednoczenie Robotni
ków. Vota w postaci srebrnych ryngra
fów przedstawiają na herbie m. Lwowa 
wizerunek Matki Boskiej Ostrobram
skiej. W czasie składania ryngrafów ty
siące osób powtarzało rotę ślubowania, 
po czym odśpiewano chóralnie „Boże 
Coś Polskę". 

Incydent we Lwowie 
Nasz lwokski koresp. telefonuje t 
Podczas obchodu 3 maja we Lwowie 

zaszedł następujący charakterystyczny 
Incydent. Na końcu defilady maszero
wało Stronnictwo Narodowe. Przed 
przemarszem Str. Narodowego wojewo
da dr. A. Biłyk, dowódca O. K. gen. 
Langner, prezydent miasta dr. Ostrow
ski, oraz zebrani przedstawiciele władz 
i organizacyj społecznych opuścili try
buny. 

Incydent ten wywarł we Lwowie 
silne wrażenie. 

Żydowskie formacie wojskowe w Palestynie? 
Utworzenia ich domaga się reprezentacja żodowstwa ze względu 

na wzmagający się teror 
Jerozolima, 3 maja. 

W Jerozolimie odbyła się sesja bud
żetowa reprezentacji żydowstwa pnlestyri 
skiego, na której omówiono szczegółowo 
stan bezpieczeństwa w kraju. 

Po uczczeniu 166 Żydów poległych w 
ciągu ostatnich dwóch lat teroru arab
skiego w Palestynie, prezes reprezenta
cji Ben Zwi oświadczył, że ludnoSć ży
dowska w Palestynie wystąpi do rządu z 

Urzędniczka min. spraw zagr. we Francji 
skazana na 8 mies. więzienia za fałszerstwo dokumentów 

Paryż, 3 maja. 
(Pat) — Sąd kamy skazał dziś na 8 

miesięcy więzienia z zawieszeniem nieja
ką Zuzanną Linder, urzędniczkę minis
terstwa spraw zagranicznych. Zuzanna 
Linder oskarżona była o współudział w 
fabrykacji fałszywych certyfikatów wes
pół z Michałem Rozenfeldem, który 
ciągnął korzyści materialne ze wspólnie 
popełnionych fałszerstw. Aresztovrana w 
grudniu 1936 r. Zuzanna Linder miała 

zadanie ułatwione w swej d -iałalności 
fałszerskiej, mając dostęp do •łkumen-
tów, znajdujących się w biurze kantroli 
obcokrajowców na Quai d'Orsay. Rozen-
feld został skazany na 18 miesięcy wię
zienia bez zawieszenia, a ponadto za po
siadanie fałszywego paszportu w chwili 
aresztowania sąd wymierzył mu karę 13 
miesięcy więzienia, kary te nie mogą być 
połączone, tak że Rozenfald otrzymał 
karę łączną 31 miesięcy więzienia. 

Niemcy posiadają 20 tysięcy samolotów 
W z m o ż o n a p r o d u k c j a t f a k r y k l o t n i c z y c h 

BERLIN, 3 maja 
Według nadeszłych tu dziś dopiero 

wiadomości, lord Rothermeer, który od-
\vled?ił Niemcy i, jak twierdził, za ze-

po prawej stronie' Zwoleniom rządu niemieckiego zwiedzał 
wszystkie wytwórnie samolotów Rze
szy, ujawnił rtestepuJ8.ee dane, dotyczą
ce predukc}! lotniczej w Niemczech. 

Trzecia Rzesza buduje rocznie około 

7-niiu tysięcy samolotów, a ponadto mo
że w każdej chwili produkcję tę pod
wyższyć do 14-tu tysięcy samolotów 
rocznie. Liczba samolotów, którymi 
Niemcy rozporządzają już obecnie, się
gać ma 20-tu tysięcy. Wszystkie starsze 
m: szyny ponad 4 lata są zasadniczo wy-
coh wane. 

żądaniem wzmocnienia bezpieczeństwa i 
UTWORZENIA ŻYDOWSKICH FOR-

MACYJ WOJSKOWYCH , 
dla skuteczniejszego zwalczania '.croru. 
Sesja zatwierdziła budżet reprezentacji. 

Jerozolima, 3 maja. 
(Pat) — W związku z wymordowaniem 

załogi posterunku policyjnego pod As-
cur dokonano 60 aresztowań, w Nazare
cie wysadzono dynamitem 7 domów. 

Jerozolima, 3 maja. 
Gdy tłumy kupujących zalegały dziś 

rynek w Haifie niewykryty sprawca 
strzelił do znanego kupca żydowskiego 
Landeslewa, który został zabity na miej
scu. Moredca zbiegł. 

Fuzja związków 
rzemieślników żydowskich 

Warszawa, 3 maja. 
W dniu wczorajszym odbyło się po

siedzenie 3 centralnych związków rze
mieślników Żydów, na którym postano
wiono złączyć wszystkie organizacje w 
jedną całość. 

Rokowania w tej sprawie toczyły się 
już od kilku miesięcy. Na najbliższym 
wszechpolskim kongresie przewiduje się 
wybór jednego centralnego komitetu. 

Kair, 3 maja 
(Pat) — Oficjalnie ko.nun:kują, ie 

królowa Farida spodziewa się potom
stwa w początkach listopada. 

http://rtestepuJ8.ee
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$W* Iw. Józefa 
Jatro p 1 U M V B.W, 

Wschód słońca 4 
Zachód stonce ,902 
Wschód k f l c i l M 6i53 
Zachód księżyca ,3.21 
D l n w l ć . d a l a f̂ -Ja 
Przvbvło dnie 6,38 

Pobór rocznika 1917 
Jutro w czwartek, 5 bm. winni sfa stawić do 

przeglądu wojskowego: 
Przed komisją nr. 1 poborowi rocznika 1917 

zamieszkali na terenie 2 komisariatu P. P. o na 
zwiskach na litery od N do Z włącznie-

Przed komisją nr. 2 poborowi roczmMca 1917 
zamieszkali na terenie 1 komisariatu P. P. o na
zwiskach na litery O. H. I. J. L, 

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać 
dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji oraz 
świadectwa szkolne i zawodowa, 

Radloprogram 
P R O G R A M ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

POLSKIEGO R A D I A . 
ŚRODA, dnia 4-go maja 1938 roku. 

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorza". 
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.). 
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzy
ka (płyty). 8.00—8.10; Audyeja dla szkól. 8.10— 
11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkól: 
1) „Z przygód leśnego ludka" — pogadanka Lu
cyny Krzemienieckiej. 21 Piosenki w wyk. chó
ru szkoły powszechnej Nr. 38 pod dyr. Amalii 
Peszkie. 11.40—11.57: Charles Gounod. Fragmen

ty z op. „Faust" (płyty). 
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał 
« Krakowa. 12.03—13,00: Audycja południowa. 
13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Muzyka sym 
foniczna (płyty). 15.00—15.10; Literatura przez 
mikrofon dla wszystkich. 15.10—15.27: Gra orkie
stra Eugen. Wolffa (płyty). 15.27—15.30; Łódz
kie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiado
mości gospodarcze. 15.45—16.00: Mieszkańcy taj
gi i tundry — pogadanka dla dzieci — wygłosi 
Stanisław Sumiński. 16.00—16.15: „Uczmy się 
mówić" — audycja w oprać, dyr, Teofila Trzciń
skiego. 16.15—16.50: Koncert orkiestry wojsko
wej pod dyr. kpt. Piotra Wittmana (z Torunia). 

W programie melodie węgierskie, 
16.50—17.011 Pogadanka aktualna. 

przełomie wojny — odczyt wygłosi mjr. dr. 
Wacław Lipiński. 

17.15—17.50: Współczesna muzyka francuska 
(z Krakowa). Wykonawcy: Helena Zboińska-

I Ruszkowska, Wilma Różycka, zespół soli
stów, Wacław Geiger (kier. muz. i akomp.) 

17.50—18.00: Przygotowanie młodzieży szkolnej 
do obrony kraju w Sowietach — odczyt, wy
głosi Józef Jaworski. 

18.00—18.10: Wiadomości sportowe. 
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne* 
18.15—18.40: W rytmie walca (płyty). 
18.40—18.55 Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radio

wej — wygł. red. Jan Piotrowski. 
18.55—19.00: Odczytanie programu. 
19.00—19.20; „Księżyc się pall' ' — nowela Jerze

go Bohdana Rychlińskiego (recyt. prozy). 
19.20—19.35: Zapomniane piosenki W. Troszla 

i K. Kratzera w wyk. Zofii Wyleżysklej — 
śpiew i Walentyny Czuchowskiej — akom
paniament (Wilno). 

19.35—19.50: „O działalności roztropnej'* — mó
wić będzie prof. Tadeusz Kotarbiński. 

19.50—20.00: Pogadanka aktualna. 
20.00—20.30: Lekkie utwory skrzypcowe odegra; 

Aleksander Morowskł, Artur Wentland — 
akompaniament. 

20.30—20.45: Zycie m. Łodzi — felieton p. t. 
„Łódź w dziejach jednego pocisku" — A n 
drzeja Struga, wygłosi J . Z, Jakubowski. 

20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00: Pogadanka aktualna. 
21.00—21.45: Koncert chopinowski w wyk. Sta

nisława Szpinalskiego (fortep.) — z Wilna. 
21.45—22.00: „Nieprzemijający urok poezji" — 

kwadrans poetycki p. t. „Zapomniani" —< 
opracował Jan\ Młernowakl. 

22.00—22.35: Konkurs Chórów Regionalnych 
(V aud.), Udział biorą chóry z Torunia, Lwo
wa i Poznania. 

22.35—22.50: Muzyka lekka w wykonaniu orkiestr 
dętych (płyty). 

22.50_23.O0 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd pracy 1 komunikat me
teorologiczny. 

23,00—23.30: Muzyka taneczna (płyty). 

A U D Y C J E Z A G R A N I C Z N E . 
19.C0 — SOFIA: „Tannhauser" — op. Wagnera. 
19.45 — D R O I T W I C H : „Kawaler srebrnej ró ły"— 

opera R. Straussa. 
20.00 — W I E D E Ń : Koncert muzyki francuskiej. 

Dyr. Albert Wolff. 
20,30 — F L O R E N C J A ; Koncert symloniczny. 
20.30 — STRASBURG: Koncert s Konserwa

torium w Metz. 
20.55 _ H I L V E R S U M I i Symfonia Nr. 9, — 

Beethovena> 

Uroczystości 3-majowe w Łodzi 
Imponująca defilada wojska- — Pochód organfzacyj 

społecznych. — Zgromadzone tłumy wznosiły 
okrzyki na cześć [Armii 

Piękny, słoneczny dzień wczorajszy 
8it>rawił. że obchód 147 rocznicy Konsty
tucji 3 Maja w Łodzi, wypad! szczegól
nie pięknie i okazale. Pochód, któremu 
przyglądały się niezliczone tłumv. wita
ny był z aplauzem przez publiczność, 
oklaskiwany i obrzucany kwiatami. 
Wznoszono 

ENTUZJASTYCZNE OKRZYKI NA 
CZESC ARMII, 

gdy defilowały oddziały wojskowe, wi
tano hucznymi oklaskami organizacje 
młodzieżowe, szkolne hufce PW. Strzel-
ca, Czerwonego Krzyża, wznoszono 
okrzyki, gdy przechodziły oddziały le
gionistów w swych historycznych, si
wych mundurach. 

Łódź przybrała odświętny wygląd. 
Liczne domy udekorowano wstęgami o 
barwach państwowych, dywanami i zie
lenią. Przystrojono witryny sklepowe, w 
których ustawiono portrety najwyż
szych dostojników państwowych. Domy 
udekorowano flagami. Załopotały małe 
chorągiewki na tramwajach. 

Hejnały z wież kość 
nych i fabrycznych 

O godz. 7 rano rozbrzmiały hejnały 
na wieżach kościelnych i fabrycznych, 
zwiastując jedną z najpiękniejszych ro
cznic historycznych w dziejach Polski. 
Tłumy zaczęły kierować sie do świątyń 
wszystkich wyznań. Okolicznościowe 
nabożeństwa odbyły się o godz. 9 rano 
we wszystkich świątyniach katolickich'. 
w świątyniach ewangelickich, w obu sy-' ropuszami. a dalej oddziały przvsooso 

mendant wojewódzki PP dr. Torwiński, 
starosta grodzki dr. Mostowski, starosta 
powiatowy Denys, komendat PP in&p. 
Elzesser - Niedzielski, przedstawiciele 
władz niezespolonych- delegacje zrze
szeń i organizacyj. korpus oficerski i in. 

Po nabożeństwie nastąpiło na pl. Ka
tedralnym uroczyste przekazanie Armii 
2 radiostacji polowych, ufundowanych 
przez społeczeństwo łódzkie oraz kara
binu maszynowego i granatnika. Bezpo
średnio po tym zaś uformował się po
chód, który ruszył w dół ul. Piotrkow
skiej. 

W chwili gdy czoło pochodu ruszyło 
z miejsca, przed domem nr. 106 na ulicy 
Piotrkowskiej, zaczęli gromadzić się 
przedstawiciele władz i społeczeństwa. 
Przed domem ustawiono trybunę dla od
bierających defiladę, a obok. z jednej 1 
drugiej strony, dwie galeryjki dla zapro
szonych gości. Obok trybuny zajęli 
miejsca na krzesłach dwaj weterani po
wstania 1863 roku. 

Defilada wojska. 
O godz. 12 miejsca na trybunie zajęli 

przedstawiciele rządu, wojewoda Jó-
zewski oraz gen. Thommee. odbierający 
defiladę. A w dziesięć minut oóźniej roz
poczęła sie defilada. Była imponująca, 
zarówno pod względem liczebności jak ij 
organizacji. 

Przy dźwiękach orkiestry kolejno 
przechodzić zaczęły oddziały wojskowe. 
Piechota- artyleria polowa i ciężka, od
działy łączności, oddział sanitarny. Na
stępnie policja konna w hełmach z pió-

nagogach żydowskich na Al. .Kościuszki 
Wolborskiej w cerkwi mawpjłjiwiyy smolne. Strzelec, PW przedooboro 

przy u!.' "Kilińskiego 
Równocześnie przed kościołem Ka

tedralnym zaczęły gromadzić sie oddzia 
ły wojskowe, policja, oddziały PW, 
straż pożarna, organizacje sfederowane, 
związki historyczne, a o godz. 10 rano 
rozpoczęły się trzy Msze Św. równo
cześnie — jedna, odprawiona wewnątrz 
Katedry przez J. E. Ks. BiskuDa Włodzi
mierza Jasińskiego, Ordynariusza Die
cezji Łódzkiej, oraz dwie nazewnątrz 
Katedry. Na nabożeństwo przybyli przed 
stawiciele władz — wojewoda łódzki 
Józewski. dowódca OK gen. Thommee, 
wicewojewoda Stefan Wendorff. prezy
dent Godlewski, dowódca garnizonu gen. 
Dindorff - Ankowicz. nacz. dr. Wrona, 
prezes Sądu Okr. Maciejewski, proku
rator ar. Spólnik. dvr. .Rzndkiewicz. ko-

bienia wojskowego z bronią: hufce 

wych, PW specjalne, Związek Rezerwi
stów, PW Kolejowe. PW Pocztowe. 
A za tymi oddziałami znów wojsko - -
oddziały zmotoryzowane, witane entu
zjastycznymi okrzykami 1 niemilknący
mi oklaskami przez publiczność: moto
cykle, uzbrojone w karabiny maszyno
we 1 lekkie czołgi t. zw. tankietki. Za 
nimi szereg aut ciężarowych z wojskami 
lotniczymi. I wreszcie oddział strzelców 
konnych. 

Znów orkiestra i przeciagn druga gru 
pa — kobiece PW i Związek Harcer
stwa Polskiego witane oklaskami i licz
ne oddziały PW bez broni. 

Z kolei idą organizacje młodzieżowe. 
Tę grupę poprzedza Związek Młodej 
Polski. Na czele bardzo liczna grupa 
dziewcząt w barwnych- strojach regio-

D^iupy aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące tpte-

jd: Sadowska - Dancerowa (Zgierska 63). W . 
Uroszkowskl (11-go Listopada 15), T . Karlin 
(Piłsudskiego 54). R. Rembilińskl (Andrzela 28). 
J. Chądzyńska, Piotrkowska 165. E. Grondowski 
(Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Pabianicko 
56). J. Unicszowsld (Dąbrowska 3*-a), 

P o c h ó d S t r . N a r o d o w e g o 
Kilkunastu umundurowanych endeków zatrzymano 

•Stronnictwo Narodowe urządziło 
wczoraj odrębny pochód'przez ulicę Pio
trkowską, zakończony wiecem w Hclc-
nowie. Pochód nie był duży. Maszerowa
no równymi czwórkami, to też dokładne 
jego obliczenie nie nastręczało żadnych 
trudności. 

Ogółem przemaszerowało 309 czwó
rek t.j. 3236 osób. W tej liczbie było 504 
czwórki męskie, 187 czwórek kobiecych 
1118 czwórek dzieci w wieku do lat 12. 

Jeśli chodzi o szczegółowy podział 
pochodu, maszerujących pod sztandarami 
f proporczykami dzielnic partyjnjch by
łoś męskich czwórek 437 Lj. 1743 • osób, 
kobiecych czwórek 153 t.j. 612 osób i dzle 
clących czwórek 118 t.j. 472 dzieci. Po 
sztandarem endeckiego związku zawodo 
wego „Praca Polska* maszerowało f»7 
czwórek męskich t.j. 268 osób i 34 czwór
ki kobiece t.j. 136 osób. 

iW pochodzie niesiono liczne transpa
renty z hasłami antyżydowskimi Wznoszo 
no również okrzyki antyżydowskie. Na

tomiast liczne transparenty nie zawiera
ły ani jednego hasła społecznego. 

Naogół pochód przeszedł w spokoju. 
Zanotowano tylko cztery wypadki pobi
cia przechodniów — Żydów. Rano, gdy 
oddziały Str. Narodowego udawały się 
na miejsca zbiórki, pobito na ul. 6 Sier
pnia Chaima Bomsteina (Andrzeja 45) i 
na ul. Cegielnianej Szmula Magnesa (Pił
sudskiego 57). Gdy pochód wkraczał do 
Helenowa — przed parkiem helenowskim 
znów pobito dwóch Żydów — Joska Ap-
felbauma (Anstadta 5) oraz Izaaka Do-
czkina (Pomorska 35). 

W Helenowle przemówienia wygłosili 
adw. Kowalski, adw. Szwajdler, Bednar
czyk i Czernik. O godz. 5 po poł. pochód 
i wiec zostały rozwiązane. 

Gdy uczestnicy wyszli z Helenowa, 
policja zaczęła zatrzymywać tych, którzy 
mimo zakazu władz nosili mundury par
tyjne, niezalettalizowane. Ogółem zatrzy
mano kilkanaście osób. (t). 

N i e ś c i e p o m o c n a j b i e d n i e j s z y m 

nalnych, za nimi szeregi młodzieży. Na
stępnie OMP — organizacja młodzieży 
pracującej. Dalej organizacje młodzieży 
PCK i LOPP. 

Dalej idą oddziały sfederowane b. 
wojskowych ze związkiem oficerów re
zerwy na czele, podoficerowie rezerwy, 
rezerwiści, b. żołnierze Legii Cudzo
ziemskiej. Za nimi — legioniści w si
wych historycznych mundurach, przy 
czym w pierwszym szeregu zwracał na 
siebie uwagę ułan Beliny w wysokim 
czaku na głowie, związek Peowiaków w 
granatowych maciejówkach. Związek 
Hallerczyków i inne związki historycz
ne. Sokół itd. 

W ostatniej wreszcie grupie kroczyli 
tramwajarze, kolejarze. pocztowcy, 
straż ogniowa, za która zauważyliśmy 
świeżo sformowany oddział straży po
żarnej kobiecej, oddziały męskie i żeń
skie Polskiego Czerwonego Krzyża. Li
ga Morska i Kolonialna, oddziały męskie 
i żeńskie LOPP. cechy i organizacje spo 
łeczne ze sztandarami, wreszcie pochód 
zamykał długi sznur aut ciężarowych, 
na których jechały drużyny fabryczne 
LOPP w strojach przeciwgazowych i 
maskach, wszystkich firm wielkiego 
przemysłu, instyti.cyj użyteczności pub
licznej oraz zarządu miejskiego. 

Defilada skończona. Oddziały woj
skowe odchcdzą'do koszar, inni uczest
nicy pochodu maszerują do ol. Wolno
ści i tam następuje rozwiązanie pochodu. 
Bezpośrednio po odjeździe przedstawi
cieli władz, trybuna i galeryjki na ulicy 
Piotrkowskiej zostają rozebrane. 

D B k o r a c l a o z n a c z o n y c h 
. O godz. 2 po południu w urzędzie 

wojewódzkim — p. wojewoda Henryk 
Józewski. w otoczeniu wicewoiewedy 
Wendorffa.prez. Godlewskiego, naczel
ników wydziałów z dr. Wrona na czele 
insp. Torwińsktego dokonał dekoracji 83 
osób odznaczonych za zasługi. 

Order Odrodzenia Polski otrzymali: 
inspektor pracy III okręgu inż. Wacław 
Wyrzykowski, prezes zarządu PCK 
Zygmunt Fiedler i ks. prałat Walery 
Pogorzelski z Sieradza. 

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: — 
wicewojewoda łódzki Stefan Wendorff, 
prof. Jan Bolechowski. dyrektor K. K. O. 
Zygmunt Chudzyński. nacz. Leon Chwal 
biński. dyrektor Izby Rzemieślniczej 
Stanisław Dobosz, b. ławnik Antoni l ia-
rasz, nacz. Wikor Hawel (oo raz drugi), 
prezes Syndykatu Dziennikary Łódzkich 
Czesław Gumkowski. Erwin Jungnickel, 
dyrektor Izby Rolniczej Jan Kawczak. 
poseł Aleksander Kopciuch. ks. Zvgnv.mt 
Łabętowicz. nacz. Seweryn Malinowski, 
wiceprez. Związku Legionistów dr. .'•/|-
zef Marzyński, Aleksander Mazarskl, 
dyrektor Bartku Polskiego Bronisław 
Rajchert, nacz. inż. Stefan Rogowictz, 
inż. Paweł Rumpel. kier. Antoni Suli
kowski, prezes POW Edmund Wilczyń
ski, dyr. inż. Stanisław Wrede. dvr. Mo
nopolu Spirytusowego inż. Marian Zdro
jewski i dyr. Wacław Zimowski. 

Poza tym szereg osób odznaczono 
srebrnymi Krzyżami Zasługi. 

W imieniu odznaczonych podzięko
wał p. wojewodzie ks. orałat Pogorzel
ski, zapewniając o gotowości społeczeń
stwa do najwyższego wysiłku w pracy 
dla dobra kraju. 

W starostwie grodzkim odbyła sie 
dekoracja brązowymi krzyżami zasługi 
50 zasłużonych obywateli. Dekoracji do
konał starosta dr. Mostowski. Odzna-
czonyml-są przeważnie robotnicy przed
siębiorstw przemysłowych. 

W godzinach popołudniowych 'k!.w> 
ła się rewia sportowa na boisku I. K. P« 
oraz przedstawienie w Teatrze Popular
nym dla żołnierzy garnizonu łódzkiego. 
Wieczorem w Teatrze Polskim odbyło 
się przedstawicie dla członków zw'az* 
ków zawodowych. Poza tvm odbył sic 
szereg akademii, (sa 

http://22.50_23.O0


„REPUBLIKA" Nr. 121. Środa, 4 maja 1938 r. 5 

Wręczenie weksli za nabyty towar |"KSJS!S 
nie jest jeszcze zapłatą długu 

T E A T R POLSKI 
REPREZENTACYJNY B A L E T POLSKI 

\V T E A T R Z E P O L S K I M . 
Dziś w środę o godzinie 8.30 odbędzie sę w 

•tatrze Polskim premiera Polskiego Baletu Re
prezentacyjnego. 

W programie trzy balety: — „Baśń krakow-
s k a " Kondrackiego, ..Koncert e-moll" Chopina i 
••"ieśń o ziemi naszej" Palestra. 

Reprezentacyjny Balet Polski wystąpi po raz 
"rugi jutro również o godz. 8.30 wiecz. 

T E A T R K A M E R A L N Y 
Dziś o godzinie 4-ej po południu komedia Oo-

JJla — . Rewizor" w abonamencie szkolynm. — 
W ; eczorem i powodu próby generalnej przed
stawienie zawieszone. 

W czwartek o godz. 8.30 wlecz, or^miera 
"i 'Oi-zri sztuki M. Pagnola „Fanny" w reżyserii 
L - jeckiego. 

T E A T R POPULARNY. 
Dziś i codziennie o godzinie 8-15 wieczorem 

Wmedia Fredry „Gwałtu co się dzieje" w re-
z5serii Br. Dąbrowskiego. 

OjącSe kieszonKowca 
Na Placu Bałuckim został wczoraj 

a'Cty złodziej kieszonkowy 30-letni Sta
nisław Skowroński zam. przy ul. Zawi
s y 14. 

Skowroński usiłował wykraść jednej; 
2 wsiadających do tramwaju kobiet to
rebkę z pieniędzmi. 

Manewr złodzieja jednak nie udał się 
' Pn krótkiej pogoni go ujęto. 

Odprowadzono go do pobliskiego ko
misariatu. Okazało się, że jest on już 
kilkakrotnie notowanym przestępcą, (p). 

Rzeczy pozostawione 
w tramwafach 

W kwietniu br. w tramwajach łódz
kich pasażerowie pozostawili następu
jące przedmioty przez zapomnienie: — 
' książek <w tym niemiecka i żydow
ska), koszyk. 21 parasoli i parasolek. 35 
Par względnie pojedynczych rękawi-
czek, 25 portmonetek, kluczę, stare,spod 
iie'1-yżkę do butów. 3 łyżki. 3 widelce.' 
dv/ą,, kawałki mydlą. 3 teczki, kapelusz 
damslci. binokle, farbę, monetę 20 gr.. 
Paczkę przędzy, szczotkę, beret. 7 tore
bek z materiału. 3 tarki, 2 zeszyty, wa
lizkę, bucik damski, 2 pary pantofli dzio
banych, nausznik;. blok pokwitowań. 3 
koszule, koszyk, tarkę, plecak, torebkę, 
kalosze, ołówek mechaniczny. 3 odręb
ne ilości gotówki, nuty, gume. 2 koszy
ki, pudełko zabawek, 6 pudelek pasty do 
Podłogi, lusterko, 2 teczki, lampę spiry
tusową, wieszak, garnczek. siedzenie do 
krzeseł, 4 torebki damskie, pasek do 
Palta.,obroża z łańcuszkiem, miarę me
talową, termos, suknie, bilet kolejowy, 
Portfel, książka żydowska, pantofle, 
Przyrząd do wtooów, drut miedziany. 

Przy tranzakcjach towarowych za
wieranych między firmami kupieckimi 
a ich odbiorcami, zachodzą często wy
padki, w których kupcy sprzedający to
war na kredyt, żądają m pokrycie swej 
należności weksli od strony kupującej. 

Powstało w związku z tym pytanie, 
czy przyjęcie weksli należy w tych wy
padkach uważać za zapłatę należ
ności, czy też za gwarancję zobowiąza
nia, czy więc kupujący z chwilą wrę
czenia weksli zwalnia się ze swego zo
bowiązania, zaciągniętego wobec do
stawcy towaru, czy też zostaje zwolnio
ny ze swego zobowiązania dopiero z 
chwilą wykupienia danych weksli. 

W podobnych wypadkach ustaliła 
się praktyka, że w razie przyjęcia na 
pokrycie towaru weksli bez umowy, 
pozostaje domniemanie, że dopiero po 
wykupieniu weksli następuje zwolnie

nie kupującego z Jego zobowiązania. 
Kupujący zwalnia się natomiast z przy
jętego zobowiązania wtenczas, jeżeli zo
stała zawarta wyraźna umowa, że wek
sle zostały przyjęte jako zaplata należ
ności. 

Ważne to dla kupiectwa zagadnienie 
zostało rozstrzygnięte przez orzeczenie 
Sądu Najwyższego (C. U. 2647/36), któ
rym sąd orzekł, że wręczenie weksli za 
należność towarową nie Jest zapłatą 
długu, lecz ma na celu umożliwienie u-
zyskanla zapłaty w trybie przyśpieszo
nym. Odbiorca towaru, który wręczył 
kupcowi weksel w powyższych warun
kach, nie może. więc bronić się tym, iż 
zwolnił się ze swego zobowiązania, 
gdyż przyjęcie weksli nie stanowiło za
płaty długu, a jedynie zabezpieczenie 
wirzycieli. 

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy 

tom |P» 
przeżywszy lat 66. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w środę, dnia 4-go maja 1938 r. 
o godz. 1-ej po pol. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali 
w nieutulonym żalu 

Żona, Córka, Zięć. Wnuk, Wnuczka i Rodzina 

Dnia 2 maja r. b. zmarł w Krakowie Członek Zarządu i Członek Honorowy 
naszego Stowarzyszenia E. P. 

« J Ó Z Q I S o b o l 
n „„H? FIL ° S t a ' , n . i e i P ° s , u S i drogiemu Zmarłemu odbędzie się dnia 4 maja r b 
ogól kolegó!v P O P 0 1 , Z D ° m U P " e d " ° " - " b o w e g o » "tory to smutny obrzęd 

Zarząd Stowarzyszenia Komiwojażerów ŁO.P.H. 

ni ishaier" Przytyka przed sądem 

anela, dykta, 2 bruliony, ręcznik i my
dło, herbata, laska. 6 szufelek, walizka 
&w niej garnitur męski- ręcznik, szalik. 

Rzeczy wyżej wymienione prawi 
Właściciele mogą odebrać w biurze wy
działu ruchu K. E. Ł. przy ulicy Tram
wajowej. 

G^azdy w „Casanowfe" 
A.mkcyjny program majowy 
Majowy program „Casano/y" przy

rósł Łodzi nielada atrakcje. Wielkie za-
lr»teresowanie wzbudziły gościnne wy
stępy znanego zagranicą duetu Nita 1 
**°y oraz światowej sławy baletu Tan
ina, który tylko na krótki okres przyje
chał do Polski. Publiczność nagradza ar
tystów huraganem oklasków. Duży suk
ces odniosła w „Casanovie" wytworna 
tancerka Anny Bernau, również wybitna 
siła zagraniczna. Ogólną sympatię wzbu
dził świetny duet polski Patkowskich, 
Pełen żywiołowego temperamentu ł hu 
jfioru. Doskonała orkiestra jazzowa Jol 
jy Boys pod kierownictwem braci Sper-
Perg znana jest w całej Polsce. W Łodzi, 
lak i wszędzie, zdobyła sobie ogólne uz
nanie. 

, Dziś ,,Casanovą" zaprasza na ftve 1 na 
J j^wn^^rak^y^ną zabawęl 

p f ) c z . 4, 6. 8. 
S A © fr 

j a k o oskarżony o 
„Kurier Poranny" donosi: 
W Sądzie grodzkim w Radomiu to

czyła się przed kilku dniami interesująca 
i charakterystyczna sprawa słynnego 
działacza „narodowego"' na terenie Przy 
tyka. Wincentego Korczaka. Jak wia
domo. Korczak był moralnym sprawcą 
zajść, jakie rozegrały sie przed dwoma 
laty w Przytyku, a których epilogiem był 
wielki proces, który kilkakrotnie już prze 
szedł wszystkie instancje i ostatecznie 
jeszcze nie jest w poszczególnych frag-

(mentach zakończony. 
Tło sprawy iest następujące: W. mar

cu b. r. mieszkanka Przytyka, Helena Bo 
ebemska nabyła od wieśniaczki Heleny 
Koryckie! 2 kg. masła. Okazało się. że 
masło było nadziewane... kartoflami, dla 
dodania wagi. Pomiędzy Bochemską a 

szantaż. — R o z p r a w a została odroczona 
Korycką wynikł spór aż wreszcie Ko
rycka zaproponowała zwrócenie sic do 
rozjemcy, w osobie Korczaka, który od
grywa rolę „protektora" ludności wiej
skiej, przybywającej na targi do Przy
tyka. 

Według aktu osk irżeuia. Korczak o-
blecal Koryckiej, że Bochemską nie skie
ruje sprawy do sądu, jeśli Korycka pod
pisze weksel na 500 zł. A gdy przestra
szona kobiecina weksel podpisała, w ty
dzień później zaczął domagać się od niej 
zapłacenia całej kwoty, grożąc 'icytacją. 
W rezultacie pociągnięto Korczaka I Bo
chemską, jako oskarżona o współdziała
nie, do odpowiedzialności. Do meryto
rycznej rozprawy nie doszło, gdyż sąd 
postanowił powołać dodatkowych świad 
ków i odroczył sprawę do 21 b. m. 

Do sklepu z owocami należącego do niejakiej 
Fajgl Borowskiej przy ulicy Piłsudskiego 70 
wła iml i się onegdajszei nocy nleznan; sprawcy.: 
którzy skradli skrzynkę z pomarańczami warto
ści 600 złotych 1 najprawdopodobniej załado
wawszy na wóz zbiegli wraz z tuoem w niezna
nym kierunku. 

O powyższym został powiadomiony odnośny 
komisariat, który wdrożył energiczne dochodze
nie. 

. • • • 
W celu samobójczym napił sie esencji octo

wej 51-letn Jan Magastk. mieszkaniec wsi Bar-
toszewlce pod Łodzią, przybyły do siostry swo
je] przy ul. Dworskiej 12. 

Do desperata wezwano lekarza pogotowia ra 
tunkowego, który po przepłukaniu żołądka pozo 
stawił go na rrdejscu w stanie osłabionym. 

Przyczyna rozpaezllyego kroku kłótnia ro
dzinna. 

31-letnl Henryk Wygnański (Żeligowskiego 
56) uległ w dniu wczorajszym nieszczęśliwemu 
wypadkowi podczas schodzenia ze schodów. — 
Uległ on złamaniu nogi. 

Lekarz pogotowia po udzieleniu pomocy prze 
wiózł go do szpitala w Radogoszczu. • . • 

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył sie w dniu 
wczorajszym na szosie w pobliżu Rudy Pabia
nickiej. 

W kierunku Rudy Pabianickiej zdążał na ro
werze 17-letni Tadeusz Musiołek. mieszkaniec 
Łodzi- Rowerzysta nie słyszał sygnałów dopę-
dzającego go z tyłu samochodu 1 w pewne] 
chwili dostał się pod kota. 

Muslołek odniósł ciężkie obrażenia cielesne. 
Kierowca Stanisław Laśktewtoz, zam. przy ulicy 
Pierackiego 1 został zatrzymany. 

• • • 
W celu samobójczym napiła sie Jodyny 43-

letnia Maria Koziołek, zam- przy ul. Draiwnow-
skej nr. 18. 

Do desperatki wezwano lekarza pogotowia 
ratunkowego, który po udzieleniu pierwszej po
mocy przewiózł ją do szpitala sw. Józefa w sta
nie osłabionym. 

Powód rozpaczliwego kroku nie został usta
lony. • • • 

Przy zbiegu ulic Łagiewnickie! i Brzeziń
skiej został najechany przez dorożkę 8-letnl 
Czesław Marciniak, zam. przy ul- Marynarskie] 
nr. 1. 

Na skutek powyższego chłopiec odniósł kilka 
ran tłuczonych głowy i rak. 

Do nieszczęśliwego wezwano lekarza pogo
towia ratunkowego, który po udzieleniu pierw
szej pomocy przewiózł go do domu w stanie 
óslabtonjrm*'"'"" ,Ji»w * i , . . , . . h „ , . , w 
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W dniu wczorajszym znaleziony został w 
bramie domu przy ulicy Pola 3 podrzutek płci 
męskiej w wieku 10 tygodni. 

Zakaz wypieku pieczywa w niedzielę 
Orzeczenie Sądu Najwyższego 

Izba karna Sądu Najwyższego ogłó- wisku, że wypiek pieczywa w piekar-
siła zasadnicze orzeczenie dotyczące za
kazu pracy w zakładach piekarskich w 
dni świąteczne. Wynikła kwestia, czy 
do odpowiedzialności karnej może być 
pociągnięty piekarz, prowadzący wy-
])iek w święta bez pomocy osób postron 
nych. Sąd Najwyższy stanął na stano 

niach, wykonywany w niedzielę lub w 
dnie świąteczne, przez właściciela pie
karni, lub członka jego rodziny, nawet 
bez pomocy pracowników najemnych 
stanowi obrazę przepisów, zawartych 
w ustawie o czasie pracy w przemyśle 
1 handlu. 

„Stomil" na Targach Poznańskich 
Jednym ze stoisk wyróżniających się orygi

nalnością i artystycznym wykonaniem iest stoi
sko firmy „Stomil" S. A. Jedynej fabryki w Pol
sce produkującej opony samochodowe, motocy
klowe i lotnicze a także I rowerowe. 

Przegląd w produkcji jest nader przejrzy
sty. Przedstawione są grupy opon wszystkich 
typów, Jak: balonowe, wysokiego ciśnienia, su-
perbalonowe na niskie ciśnienie do obręczy 
specjalnych t. zw. „bibendum'* Hp. 1 zarówno 
dla autobusów i ciężarów. Jak i do samocho
dów osobowych wszystkich typów 1 marek. — 
Każdą z wyżej wymienionych grup opon cechuje 
celowo rozwiązany rysunek protektora. Zauwa
żyliśmy protektory przeciwślizgowe odznacza
jące sę nadzwyczajną przyczepnością do jezdni. 
Również pokaz opon rowerowych Jest Interesu
jący. 

Przekroje opon ilustrują tlośc przekładek 
płótna (kordu) elastyczność 1 wogóle dobór 
pierwszorzędnego materiału oraz nadzwyczajną 
staranność w wykonaniu-

Statystyka wzrostu obrotów wskazuje na 
świetny rozwój firmy ..Stomil" 1 opanowanie 
przez nią rynku polskiego. 

Ciągnienie dolarówki 

10. 

BA G U I T R Y 

PERŁY KORONY 

Doi. 12.000 — Nr. 366304. 
Po 2.000 doi. — N-ry: 1177026 136693. 
Po 1.000 doi. — N-ry: 491097 201822 

1453697 832437 975174 1116469 908664. 
Po 500 doi. — N-ry: 1120408 767 

880651 245121 1178511 169840 727480 
84566 630584 1001452. 

Po 100 doi. — N-ry: 845259 1110880 
82766 52763 902884 316654 325657 607987 
1147832 20460 409309 796237 
1267803 245282 827135 230516 

23810 113520 
439030 1281284 
38684 485298 
651282 937570 1373198 
1092779 539431 539814 
861779 1168940 765180 
1245800 578409 36409 
211389 349823 1441672 
1334669 241301 341988 

440825'432383 1197176 879131 
19246418341129 1216142. 

977378 97261 760945 
1096101 516256 19013 

170416 652459 340050 
2111490 193458 
161629 876369 
909396 1179010 

1337142 467722 
1174241 1258903 
569296 583435 
1227168 566060 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

" T A B A R I N " 
Rewelacyjny program 

\ Sensacja Ameryki 
i DUO HACKER 

król żonglerów 
BELA KREMO 
LUCY DOREC 
J. JEZIERSKI 
SIOSTRY ŻMIGRODZKIE 

1106782 555342 510200 824044 259493 

E U R O P A 
Pocz. 4, 6. 8, 10 

Ceny miejsc od $ 0 JI, 

NBAUR8CE CHEVALBER 
w rewelacv|n«i komedii I JACK BUCHANAN 
reż R E N E C L A l R a Q „ 3 5 j 

DZIŚ OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 
W CYRKU STANJEWSKICH. 

Dzisiaj w środę kończy cyrk Staniew-
skich 9wój udały pobyt w Łodzi, dając na 
zamknięcie ostatnie 2 przedstawienia o 
4.30 popoł. i 8.30 wiecz. Popoł. są c*ny 
dla wszystkich zniżone do minimum, zaś 
wieczorem 2 osoby wchodzą do cyrku za 
jednym biletem. 



Biegi Narodowe naprzeła] w cały 
Kurpesa wygrywa bieg w Łodzi. — Rekordowa ilość startujących 

SOLDAN W Y G R Y W A BIEG W K R A K O W I E . I 
Kraków. 3 maja. | 

W e wtorek w dniu Święta Narodowego 3-go 
maja odbyt sie w Krakowie Narodowy Bieg na 
przełaj, przy udziale zaledwie IB zawodników, i 
Start nastąpi! w Oleandrach punktualnie z ude-! 
rżeniem gongu Pr-isklego Radia w Warszawie. 
Trasa prowadziła wokót parku Dr. .lordana przy 
Ai< Trzeciego Maja na dystansie okolo 2500 mir. 

Zwyciężył najlepszy biegacz Krakowa Sol-
dan (Cracovla) w czasie 6:05.6 przed kolegami 
klubowymi Kozłowskim, Rzucldła 1 Chochołow
skim. 

Wśród nlestowarzyszonych pierwszym był 
Czekaj przed Kościółkiem 1 Kącikiem. 

Oddzielnie odbyt sie Bieg Narodowy na prze-
łaj , zorganizowany przez wolskowy klub spor- l ! " ^ j ' V M J „ , , „ " , " " V n U U j * i 
łowy Kraków, w którym starowało około 90 p r z e d H a , a r a i l ( P ° 8 0 n ) ' Startów* 
•a wodników. 

BILANS B I E G Ó W W W O J E W Ó D Z T W I E 
W A R S Z A W S K I M . 

Warszawa. 3 maja. 
W województwie warszawskim Bici;! Naro

dowe na przełaj odbyły sie w 120 miejscowo
ściach. Ogólna liczba startujących zawodników 
wyniosła 3646. 

BIEGI W W O J E W . ŚLĄSKIM. 
Katowice. 3 maja. 

Przeprowadzone na terenie Śląska Biegi Na
rodowo dały następujące wyniki : 

W Katowicach: w kategorii seniorów na dy
stansie 5 kim. — 1) Skorupa (Sokół) czas 19.34.8 
młn.. 2) Kędzierski (Pogoń), 3) Kulej (Pogoń). 

W grupie juniorów na dystansie 2500 mtr. 
zwyciężył Swoboda (Dqb) w czasie 13.12-7 mlii. 

bydwaj Stadion). W grupie pań na dystansie 1 j 
kim. zwyciężyła Sicdlaczkówna (Sokół) w cza
sie 4.57.2 m'n. W grupie Juniorów zwyciężył 
Oorau (Sokół). 

W Bielsku: startowało ogółem 40 zawodni
ków. W grupie seniorów na dystansie 4.500 m. 
zwyciężył Omasta (WKS) w czasie 13.55 min. 
W grupie juniorów zwyciężył Paszek (HKS). 

BIEGI W ZAGŁĘBIU D Ą B R O W S K I M . 

się na boisku W Łodzi biegi odbyły 
Wiiny. 

W biegach tych startowało 5S zewcd| 
ników łódzkich, w tym w kategorii junio
rów 25. 

W kategorii seniorów na iystaatiJf 
ponad 5 kim, zwyciężył pewnie J£srpe33 
(ŁKS) w czasie 17 min. 30.4 sek. p;zed 
Nadolskim 17.42. Wróblewskim Wl. ŁKS 

następujące wy- i 8 < 1 6 j Pietrzakiem (Wima) 1 8 3 1 . 4 . 
. .. . i W kategorii wojskowych n a tym sa-

zawodników.! „ j . . . . . " . : Miejsca 

N O W A C K I Z W Y C I Ę Ż A W Z A K O P A N E M 
Zakopane, 3 maja. ! 

W Zakopanem Narodowy Bieg na przełaj 
zorganizował Sokół. Startowało okolo 50 zawód 
ników. Warunki atmosferyczne fatalne, deszcz I 
błoto. 

W grupie seniorów na 5000 mtr. zwyciężył 

zawodnków, 
W Chorzowie: startowało ponad 100 zawod

ników. W grupie seniorów na dystansie 4.500 
mtr. zwyciężył Przybyła (Stadion) w czasie — 
14.33 min. przed Stokłosiiiskiin I Grzesikiem (o-

Sosuowicc. 3 maja. 
Przeprowadzone na terenie Zagłębia Dąbrów 

skiego Biegi Narodowe dały 
nikł: 

W Sosnowcu: startowało 56 i. 
Zwyciężył w grupie seniorów na dystansie 5000 m Y m dystansie na pierwszym 
mtr. Przybyć (Unia) w czasie 15.55-8 min. j został sklasyfikowany Wojda ( W . \ 5 ł j 

W Dąbrowie Górnicze] startowało 55 zawód- Łódź) przed Skibińskim, zaś w kategorii 
ników. Zwyciężył w grupie seniorów Kazik (ZS) juniorów na dystansie ok. 2.5 Ittca. zwy-
w czasie 15.18.2 min . t ^ , W i ś n i e w s k j w c z r g ' i e 

startowało 95 zawodników. - , . „ , . . , , . n n c , . . 0 ) , _ 
gruyie seniorów na dystansie 7 9 ' 1 2 P r . 2 e d W»cm^m_{ŁKS) 9 ' 5 3 ' 4 ' P ? 

W Czeladzi 
Zwyciężył w 
km. l łytryk (Sokół) w czasie 23.41 min. szczykiem (Zjednoczone) 

Nowacki (Strzelec, Zakopane) w czasie 18.77 
przed Pllsaklem 1 znanym narciarzem austriac
kim Józefem Roehrem. 

W biegu pań na 1200 mtr. wygrała Korze
niowska Wanda. W grupie juniorów na 2500 
mtr. zwyciężył Wacław Doroba. Wreszcie w 
biegu młodzików na 1600 mtr* pierwszym byt 
Harponlak. 

B IEG N A R O D O W Y W E L W O W I Ł 
Lwów, 3 maja. 

Narodowy Bieg na przełaj we Lwowie zgro
madził 69 zawodników. W grupie seniorów na 
5000 mtr. zwyciężył Korzeniowski (Pogoń) w 
czasie 13:54.1. W grupie Juniorów na 2000 mtr. 
wygrał Furmańskł w czasie 4:38.2. 

73-ch Z A W O D N I K Ó W S T A R T O W A Ł O W B Y D 
GOSZCZY. 

Bydgoszcz, 3 maja. 
W Biegu Narodowym w Bydgoszczy starto

wało 73 zawodników. Trasa wynosząca 3 kim. 
byta stosunkowo łatwa. Prowadziła przez park 
przy stadionie 1 otwarte pola. Zawodnicy mu
sieli jednak zwalczać bardzo silny wiatr. Z w y 
ciężył Wojdeckl (Sokół Bydgoszcz) w czasie 10 
minut 54.8 sek., 2) Slemlenlcckl (Sokół Byd
goszcz) 10:58.9, 3) Szulc (WKS Bydgoszcz) — 
11:2.4. 

200 Z A W O D N I K Ó W W B I A Ł Y M S T O K U . 
Białystok. 3 maja. 

Biegł Narodowe na przcłal w Białymstoku 
zgromadziły we wszystkich grupach około 200 
zawodników. W grupie seniorów na 6500 mtr. 
zwycięstwo odniósł Półtorak (Ognlskot w cza
sie 19:14.8. 

E W E R T Z W Y C I Ę Ż A W G R U D Z I Ą D Z U . 
Grudziądz, 3 maja. 

W dniu Święta Trzeciego Mala odbyt się w 
Grudziądzu przy udziale 300 zawodników Naro
dowy Bieg na przełai w trzech konkurencjach, 
dla młodzieży do lat 18 I dla dorosłych 1 woj 
skowych. Wyn ik i byty następulące: 

W grupie młodzieży do lat 18 (dystans po
nad 2000 mtr.) 1) Tywelskl (WKS) 10:08 sek. 

W grupie seniorów (dystans 3000 mtr . ) : — 
1) Ewert 10:11-

W grupie wolskowych (dystans 3000 mtr.) — 
1) kapral Lewicki 10:18.4. 

B IEG N A R O D O W Y W Ł O M Ż Y . 
Łomża. 3 maja. 

Bieg Narodowy w Łomży zgromadził 49-clu 
nlestowarzyszonych I 28-clu uczniów. Wśród 
młodzieży szkolnel na 2000 mtr. zwyciężył Kan-
czak w czasie 6:18. Wśród nlestowarzyszonych 
lia 4000 mtr. wygrał Roman w czasie 12:48* 

ł78 Z A W O D N I K Ó W NA STARCIE W W I L N I E . 
Wilno. 3 maja. 

W Wilnie odbył się Narodowy Bieg na prze-
jfl). w którym startowało 178 biegaczy. Dystans 
biegu dla stowarzyszonych wynosił okolo 6 kim. 
dla nlestowarzyszonych okolo 8 kim-

Pierwsze mlelsce wśród nlestowarzyszonych 
zdobył Cybulski (Saperzy) w czasie 17 m. 38 s. 

Pierwsze miejsce wśród stowarzyszonych 
uzyskał Herman (Ognisko) w czasie 19 min. 04 
sek. przed Mojslcwlczem (AZS) 1 Krymem 
( P P W ) . 

W klasyllkacll zespołowe!, za uzyskanie 
pierwszych pięciu miejsc wśród nlestowarzyszo
nych nagrodę klubu W K S Śmigły zdobyli sa
perzy. 

Lwów-Lódź 2 :2 
Dobra gra łódzkiej reprezentacji p i ł k a r s k i 

Lwów, 3 maja." 
Rozegrany we Lwowie międzymiasto 

wy mecz piłkarski pomiędzy reprezen
tacjami Lwowa i Łodzi o puchar ,,Exprcs 
su Wieczornego" zakończył się wynikiem 
nierozstrzygniętym 2:2 (0:0). 

Wynik ten można uważać za szczęśli
wy dla Lwowa, Łódź miała niewątpliwie 

więcej z gry i powinna była mecz roz
strzygnąć na swoją korzyść. 

W pierwszej połowie gra była otwar
ta, przy czym ataki lwowian były groź
niejsze. 

Po przerwie zaznaczyła się duża prze 
waga Łoażi, nic-;' wyzyskana cyfrowo. 
Prowadzenie zdobył Niechciol dla Lwowa 

Wojewoda Józewski i prezydeot Godlewski 
na rewii sportowe! IKP 

Dorocznym zwyczajem na boisku IKP 
odbyła się z okazji święta 3-go Maja re
wia sportowa, którą zaszczycili swą obe
cnością przedstawiciele władz państwo
wych, samorządowychm i sportowych z 
pp. wojewodą Józewskim, prezydentem 
Godlewskim i dyr. Wolczyńskim na cze
le. 

Po defiladzie zawodników wszyst
kich dyscyplin odbyły się pokazy gim
nastyczne juniorów oraz zawody sporto
we. Całość zrobiła miłe wrażenie i przy
czyniła się w wysokim stopniu do propa
gandy sportu. 

Z wyników lekkoatletycznych poda
jemy nazwiska zawodników, którzy zdo 
byli pierwsze miejsca. 

Bieg 100 mtr. Kiloński w czasie 11.3. 

Bieg 60 mtr. Maltroński w czasie 7:3 
Bieg 400 mtr. Fakczyński w czasie 

59.4. 
Bieg 60 mtr. pań: Błaźniakówna w cza 

sie 9.2. 
W konkurencji szczypiorniaka druży 

na IKP zwyciężyła zespół SKS w stosun 
ku 7:2 (4:2). 

W zawodach bokserskich w wadze-, 
muszej Poczekaj wygrał na punkty ze 
Stasiakiem, w wadze piórkowej Spoden-
kiewicz zwyciężył na punkty Popiclskie-
go a w wadze pólśredniej Więckowski 
pokonał na punkty Pika. 

W zawodach lekkoatletycznych i bok 
serskich startowali jedynie zawodnicy 
IKP. 

Kandydaci do reprezentuj Polski 
Kpt. zw. Kałuża wyznaczył zawodników na mecz treningowy 

Wyrówna! Lubczyński, a Lewantlc-- W 
podwyższył wynik do 2:1 dla Lor]?,'. Wy-
rywnujacą bramkę strzelił Niecbc'oi w 
50 sek. po zakończeniu meczu, r^r!:;" 
bowiem przez nieuwagę cd^wizdał 
w minutę po terminie przepisowym. W 
ciągu tej właśnie minuty po przepisowy^ 
czasie Lwów zdobył wyrównującą br-a:TłJ 

kę. 
We Lwowie zawiedli gracze Pogoni-

W Łodzi najlepszy byl Królasik. 
Widzów zebrało się około 2000. 

Przemyśl, 3 m a a 
Druga reprezentacja Lwowa rózeg:*' 

ła mecz w Przemyślu z reprezemaca m's 
sta, przegrywając w stosunku 2:6 (0:41 

wyznaczył zawodników na mecz t 
w Sosnowcu 

Warszawa, 3 maja. 
W związku z przygotowaniami do me 

czu o mistrzostwo świata z Brazylią, od
będzie się w Sosnowcu 11 b.m. mecz tre 

rzy: bramkarze: Madejski, Pawłowski; 
obrońcy: Szczepaniak, Gałecki, Gemza, 
Pająk, Michalski; pomocnicy: Góra, Dyt
ko, Piec II, Sobkowiak, Haliszka, Nytz, 

ningowy czołowych piłkarzy polskich, poj Wasiewicz, Nowakowski; napastnicy; 
którym wyznaczona zostanie reprezentac, Piec I, Piontek, Szerike, Wilimowski, Wo 
ja Polski na mecz z Irlandią. 

Kpt. Zw. PZPN p. Kałuża wyznaczył 
na mecz treningowy następujących piłka-

darz, Chabowski, Cebula, God, Korbas, 
Pytel i Baran* 

Przed meczem tenisowym z Danią 
Reprezentanci Polski są juz w Katowicach 

Katowice, 3 maja. 
Reprezentanci Polski na mecz teni

sowy z Danią o puchar Davisa — Tło-
czyński, Hebda i .Wittman przybyli wczo 
roj do Katowic. Po ulokowaniu się w 
hotelu odbyli oni pierwszy trcnimi na 
centralnym korcie Pogoni, na kt.';rym 
odbędzie się mecz o puchar Davisa. 

Przyjazd reprezentacji duńskiej do 

Katowic nastąpi w czwartek rano o go
dzinie 9;48. Duńczycy pierwszy swój 
trening odbędą w tym,samym dniu o 
godzinie 11—13 a następnie po raz dru
gi od godziny 15-ej. 

Losowanie gier odbędzie się w czwar 
tek o godz. 15-ej w domku klubówvm 
na kortach Poeoni. 

Piłka ręczna w Ł < M P / ' 
Oficjalno rozpoczęcie sezonu letniego 

ręcznel zbiegło się w tym roku ze świętem " - '» 
maja. Na boisku ŁKS odbyła się defilada <'r-
należących do Ł . O. Z. P. R., prowadzon;- i 
Instruktora Łuchnlaka. Okręgowy Ośrcdcli V.'F. 
I P W . reprezentował por. Górnicki, który • : -
jąl defiladę oraz wręczył dyplomy za uzy V 
mistrzostwa drużynom w poszczególnych dy
scyplinach. 

Po części oficjalne] odbyłc się rjoko .krst ' ' * 
meczu szczypiorniaka pań Zjednoczone --- ( I 
Zespół fabryczny zaprezentował dobni I 
strzelił pięć goall przeciwnikowi ze f.lrr.V<'.w 
Wlcruchiicl. (3) I Wodnickicj (2). 

Ponieważ mecz tych drużyn został r " ! ' 
nio przerwany przy stanie 1:1, przeto o > ! ' i r " -
ny wynik brzmi 6:1 dla Zjcdn. Scdzlr.wr.! n-
Luclinlak. 

W konkurencji męskiej ł .KS zwyciężył bez
apelacyjnie w dwucyfrowym stosunku ćrt+y n« 
T U R 13:5 (5:3). Pokonani jedynie do przerwy 
stanowią dla Czerwonych równorzędnego nrr.'J-
ciwnlka, później natomiast grali słabo. C"~:' 
karz przyczynił się w wysokim stopniu do UIC" 
skl swe] drużyny. 

Bramki dla ŁKS uzysk?!!: Grodzicki (8). H'' ' 
nowicz (2), oraz Koch, Witek I Zaleski ( ro n i 
dla T U R — Żurawlow. Fędzlowat p. Mi-iak-

Warszawa — Radem 
3:1 (2:0) 

Warszawa, 3 iriftia 
W Radomiu bawiła wczoraj rcpreJ^n 

tacja piłkarska Warszawy, która pokona 
ła reprezentację Radomia w .-tosunku 
3:1 (2:0). 

Skład Śląska 
na mecz szermieczy z Wę

grami 
Katowice, 3 maja 

Szermiercza .reprezentacja Śląsrfa 

która dziś w środę walczyć będzie w Ka 
towicach z nieoficjalną reprezentacją 
armii węgierskiej wystąpi w skład'i c : 

Zaczyk, Paszek, Kamala i Kaczmarczyk. 
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nie może graf w barwach Polski! ° W . s f S S 3 " 
w meczach o puchar Davisa 

jYf! i 

r.jf r . 
(>»!; 

Warszawa, 3 waja. 
poniedziałek po południu nadeszła 

i Związku Lawn-Tenisowego 
otl sekretarza Międzynarodo-

idorącji Lawn-tenisowej p. Sabbol-
:peszó z ostateczną odpowiedzią w 
s. udziału Baworskiego w barwach 

» ch o puchar Davisa. 
^dpcwiedż ta jest negatywna, 

r ,k'wiadomo w ub. tygodniu zarząd 
vw> 2v.\ Lawa-tenisowego zgłaszając 

; i - "4 reprezentacyjnej drużyny polskiej 
1* nicoj o puchar Davisa z Danią podał 
V / • s k ł a d z i e nazwisko Bawcworskiego 
': pniotywowfd jednocześnie sprawą 
u 'J-'~lu Bawowcrslriego w barwach polach. 

W odpowiedzi na to sekretarz Fede
racji tenisowej p. Sebelli zawiadomił, że 
tekst polskiego pisma przesłał on teleg
raficznie do wszystkich pięciu członków 
komitetu pucharu Davisa, a mianowicie 
P-p. Berensa (Niemcy), Gillou (Francja), 
B*rtla (Czechosłowacja) 1 Uzielli (Wło-
p°y). Piątym członkiem komitetu jest p. 
sabelli. 

W nadeszłej w poniedziałek odpowie
dzi Federacji z ostateczną decyzją podaje 
P- Sabelli, żc po otrzymaniu odpowiedzi 
°d członków komitetu zwrócił się jcsz-
c*e do Związku Amerykańskiego, który 
1 tytułu posiadania przez Amerykę w 
c Wili obecnej pucharu Davisa jest nad-
•̂ ędnym w sprawach rozgrywek o puchar 

Po otrzymaniu odpowiedzi z Ameryki 
P- Sebelli zawiadomił obecnie P.Z.L.T., że 
Jaworowski nie może grać obecnie w 
barwach polskich o puchar Davisa, gdyż 
godnie z przepisami zmiana państwa wy 
"tejJa trzyletniej przerwy. 

(Według przepisów zatem Baworow
ski może grać w barwach polskich dopie-
r ° w roku 1941-ym, a obecnie jedynym 
Państwem, które mógłby reprezentować 
tyłyby Niemcy. 

Jednocześnie okazało się, że. jedyny 
Przepis, według którego mogłoby być de-
£ • Z E Z wolenie należy interpretować: tylf 
*° w len sposób, że w wypadku rozpad-
nk;cia się jakiegoś państwa na części (a 
"je z B anektowania) gracze, którzy bro
nili barw tego państwa w pucharze Da-
v|sa mogą być uważani jako tacy, którzy 
n k bronili barw żadnego państwa. Wy
padku Baworowskiego nie można zatem 
^° tego zastosować. 

Przypomnieć także jeszcze należy, że 
Wy przed dwoma miesiącami jeden z 
Bonków zarządu P.Z.L.T. zwrócił się 
Prywatnie do p. Sabellego w tej sprawie, 
^b^ynał również już wtedy odpowiedź, 

ie Baworowski może zmienić barwy 
państwowe dopiero po trzyletniej przer
wie. 

Zarząd Polskiego Zw. Lawn-tenisowe 
go niewątpliwie poweźmie jakąś uchwałę 
w tej sprawie na najbliższem posiedzeniu 
Przypuszczalnie zarząd zdecyduje się 
na odwołanie się do walnego zebrania Ko 
mitetu pucharu Darlsa, które odbędzie 
się 30 czerwca w Londynie podczas tur
nieju w Wimbledonie. 

Przepis o trzyletniej przerwie doty
czy jedynie rozgrywek o puchar Davisa, 
a temsamem Baworowski może bronić 
barw polskich nie tylko w zawodach mię 
dzypaństwowych towarzyskich (jak to 
już miało miejsce w meczu z Niemcami), 
ale także i w rozgrywkach o puchar śród 
kowo-europejski, w których w roku bież. 
czekają Polskę w sierpniu dwa spotka
nia, a mianowicie z Czechami i Jugosło
wianami, 

N o w y r e k o r d p ł y w a c k i o k r ę g u 
ustanowiła Idzikowska w biegu na 100 mtr: stylem 

grzbietowym 
W dniu wczorajszym odbyły sle w pływalni i lem dow. uczenie: 1) Oborraan (Nlem-1 46.1 sek., 

polskie] Y M C A zawody pływackie łódzkich. 2) Sztencel (Roth.) 57.2 sek., 75 stylem grzbie 
szkół średnich o nagrody przechodnie, ulundo- j towym uczniów: 1) Antkowskl (Żeromskiego) -
wane przez zarząd YMCA. 

W ogólne] klasyflkacll pierwsze mejsca w 
konkurencjach żeńskich 1 męskich zdobyły Glm-

1.08.2. 2) Obermann F. (Nlem.) 1.13.4. 100 mtr. 
stylem klasycznym uczniów: 1) Chojnacki (Gim
nazjum im. Piłsudskiego) 1.35.5. 2) Mintzberg 

nazja Niemieckie, zdoywajac puchary na włas- j (Nlem.) 1.37-4, 50 mtr. stylem klasycznym ucze 
ność. 

Wynik i szczegółowe przedstawiała się nastę
pująco: 50 mtr* stylem grzbietowym uczniów: 
1) Donath (Glmn. Nlem.) 46 sek. 2) Prost (Glmn. 
Żeromskiego) 57 sek. 50 mtr. stylem grzbleto 

nic: 1) Mintzberg (Roth.) 53.2 sek.. 2) Meldner 
(Nlem.) 56.6 sek., 100 mtr. stylem grzbietowym 

uczniów: 1) Debowskl (Reym.) 1.31.6. 2) Ko-
wallnskl (Plis-) 1.32, 100 mtr. stylem klasycz-

1 nym uczenie: 1) Idzikowska 4.44.5, 2) Buhle — 
min. wym uczenie: 1) Brendlerówna (Gimn. Rotbert.) 2 

58 sek., 2) Sztencel (Roth.) L00.5- 75 mtr. sty- Skoki uczenie: 1) Bonikówna (Glmn. Rother 
lem dowolnym uczenie: 1) Żarnowska (Roth.) i towel) 30.50 pkt., 2) Frost (Rot.) 28.90 nkt. Sko-
1.20.8, 2) Krygier (Nlem.) 1.24.8, 50 mtr. stylem! ki uczniów: 1) Witkowski (Szk. Tcchn. Przem.) 
klasycznym chłopców: 1) Zaidler (G. Nlem.) — 
0.44.2 sek.. 2) Unleckl Glmn- Skorupki) — 47.R 
sek., 75 mtr. stylem dowolnym chłopców: — 1) 
Antkowskl (G. Żeromskiego) 54 sek.. 2) Matsch-
ke (Nlem.) 55 sek., 50 mtr. stylem dow. uczniów 
— 1) Morytz (Glmn. Nlem.) 10.34-5. 2) Chojuac 
kl (Glmn. Im. Piłsudskiego) 35.1 sek. 100 mtr. 
stylem dow. uczenie: 1) Buble (Nem.) 1.59,2, 2) 
Bonikówna (Roth.) 2-02,9, 100 mtr. stylem grzbie 
towym uczenie: 1) Idzikowska (Gimn- W a -
szczyuskicj) 1.42.9 Nowy rekard okręgu). Do
tychczasowy rekard należał również do Idzi
kowskie] I wynosił 1.44.8, 75 mtr. stylem kla
sycznym uczniów: 1) Plaeschke (Nlem.) 1-09.4, • 
- ł \ " / I . . , * l . t tr% \ » - •» * mm V i . • • 

26-20 pkt.. 2) Debowskl (Reym.) 22.80 pkt. — 
Sztaleta uczniów 3 X S 0 mtr. stylem zmiennym: 
1) Glmn- im. Piłsudskiego 1.59. 2) Państwowa 
Szkoła Techn. Przemysłowa 2.02.1. Sztaleta 
3 X 3 0 mtr. stylem zmiennym uczenie: 1) Gimna
zjum Niemieckie 2.22, 2) Gimnazjum Rotberto 

Paryż, 3 maja. 
W Paryżu obradowała międzynaro

dowa Unia kolarska (USI), która pj-
wzięla szereg interesujących uchwał. 
I tak: postanowiono domagać się, aby 
w programie igrzysk olimpijskich w To
kio 1940 r. zarezerwowano 4 dni nn. ko
larstwo, z tego 3 dni na zawody toro
we, a jeden — na szosowe. 

Odnośnie kolarskich mistrzostw swia 
ta, jakie organizuje w r. b. Holandia 
(3 i 4 września w Valkenburg) na szosie, 
zdecydowano: 1) amatorzy jechać będą 
na 17 rund, łącznie 170 kim., 2) zawo
dowcy — 27 rund, 270 kim. 

Poza tym zdecydowano uznać kary, 
Jakie nałożył na niektórych europej
skich sześeiodnlowców, amerykański 
zw. kolarski, mianowicie: zakaz startu 
na okres 2 mies. od 16 bm. oraz karę pie
niężną po 3000 franków w stosunku do 
Niemców: Kilian, Vopel, Huergen i Kor-
meier, Holendra van Kempena, Francuza 
Wambsta i Szwajcara Buehlera, 

ŻKM otwiera 
reprezentacyjny lokal klubowy 

Łódź, 3 maja. 
Jedyny żydowski klub motocyklowy 

w Polsce 2KM otwiera sezon sportowy w 
nadchodirzącą niedzielę imprezą turysty
czną do Kalisza p, n. „Grzybobranie". 

Otwarcie sezonu n&jruchUwszego w 
naszym mieście klubu motorowego zbie
ga się z otwarciem nowego lokalu w cen 
trum miasta przy ul, Moniuszki 2. 

Ż/KM. zrzeszający 77 automobillstów 
i przeszło 50 motocyklistów przystąpił z 
dużą energią do urządzenia swego loka-

wel 2.34. Sztafeta 5 X 5 0 mtr. stylem dowolnym , ,„,,ł,ił,nV™, Z»Z1 
uczniów: 1) Glmn. Niemieckie 3.01.8. 2) Pań-

 [u< £ t o r y

 pTZ

l ^ft™!™? poparciu preze 
sa honorowego klubu konsula Maksa 
Kona oraz pozostałych członków stani» 

stwowa Szkoła Techn- Przemysłowa 3-04.1 
Klasyfikacja zespołowa szkół żeńskich: — 1) 

Gimnazjum Niemieckie: 59 pkt„ 2) Gimnazjum 
RothertoweJ 45 pkt., 3) Glmn. Waszczyńsklej — 
10 pkt-

Klasyfikacja zespołowa szkół męskich: — 1) 

Szwecja rezygnuje 
* mistrzostw hokejowych świata 

WARSZAWA, 3 maja. 
Jak donoszą ze Sztokholmu, Szwecja 
może urządzić powierzonych jej 

Watowych mistrzostw hokejowych na 
lc,dzle v/ roku 1939, ponieważ nic może 
'•budować do tego czasu odpowiednie
go lodowiska sztucznego. Szwedzi zre
zygnowali definitywnie z organizowa
n a turnieju. 

Dlatego urządzenie mistrzostw pomierzono Polsce. Mistrzostwa te odbę
dą się w Zakopanem. 

Fiałka nie będzie star
tował w Monachium 
Dnia 8 maja odbędzie się w Mona

c h i u m uliczny bieg naprzełaj na dystan
s e 25 kim., na który zaproszony został 
Maratończyk Fiałka. 

Jak się dowiadujemy, Cracovia nie 
Przyjęła zaproszenia, tak że Fiałka nie 
^dzie mógł startować w tym biega, 

Bokserzy śląscy 
Dokonali wileński Elektrlt 
We wtorek rozegrany został w Wil

nie mecz bokserski, w którym reprez-u-
jacja okr. śląskiego pokonała drużynę 
^•lektritt, mistrza Wilna, w stosunku 10:6. 

Śląsk wystąpił bez dwuch swoich naj-
'ePszych pięściarzy, Jasińskiego i Ja
rząbka, wilnianie oddali 4 punkty walko
werem, gdyż nie mogli wystawić za
rodników w wagach półciężkiej i cięż
kiej. 

2) Złołogórskl (Reym.) 1-13.1. 75 mtr. stylem Glmlazlum Niemieckie 52 pkt.. 2) Glmn. Im. Że 
grzbietowym uczenie: 1) Schwe!kort (Nlem.) — romsklego 23 pkt., 3) Glmn. Im. Piłsudskiego 21 
1,1(W5, 2kElj»rt./(WJem.Vi-1.48.8 75 mtr. stylem, piet,, 4), Państwowa.Szkoła, Przemysłowo-Tach; 
klasycznym uczenie: 1) Henschke (Nlem.) 1.19.6, nczna 20 pkt. 5) Gimnazjum Im- Reymonta 15 
2) S;.ule (Roiliert) 1.32,8, 100 mtr. stylem dowol- p k u 6) Glmn. Im. Kopernika 6 pkt-
nym uczniów: 1) Konlkowskl (Szk. Handlowa) Organizacja zawodów b. dobra. Poziom za-
1.14.6, 2) Cel (Zgr. Kupców) 1.16.4. 50 mtr. sty- wodów wysoki. 

Nowy regulamin 
rozgrywek o puchar śr.Europy 

Mediolan, 3 maja. 
W Mediolanie odbyło się posiedzenie 

komitetu wykonawczego rozgrywek o 
puchar środkowej Europy. Rozgrywki 
te zostały zmienione wskutek wycofania 
się z nich Szwajcarii i odpadnięcia Au
strii. 

Odtąd o puchar środkowej Europy 
grać będą drużyny pięciu państw, przy 
czym z Czechosłowacji i Węgier cztery 
najlepsze drużyny w mistrzostwach, z 
Wioch, trzy najlepsze 1 zwycięsca pu
charu, z Jugosławii dwie pierwsze dru
żyny mistrzowskie, i wreszcie z Ru
munii mistrz i zdobywca pucharu. 

Ogółem w rozgrywkach o puchar 
środkowej Europy grać będzie 16 dru-
żyru 

Karwińska Polonia 
w Chorzowie 

Katowice, 3 maja. 
.Lfgowa drużyna AKS Chorzów go

ściła u siebie we wtorek polską drużynę 
z Czechosłowacji KS Polonia Karwina. 
Mecz zakończył się zwycięstwem dru
żyny ligowej w stosunku 4:1 (3:0). Gra 
stalą pod znakiem lekkiej przewagi dru
żyny chorzowskiej dla której bramki 
uzyskali: Pohopin (2), Wostal i Pytel 
(po Jednej). 

Drugie zwycfąstwc 
szermierzy węgierskich 

w Warszawie 
Nieoficjalna reprezentacja armii wę

gierskiej rozegrała w Warszawie drugi 
mecz szermierczy, przeciwnikiem Węg 
rów była kombinowana reprezentacja 
Warszawy i Śląska, zwyciężyli szabliści 
węgierscy w stosunku 10:6. 

Największym sukcesem Polaków by 
ło zwycięstwo mjr. Dobrowolskiego nad 
mistrzem iWęgier Maszley'em. 

Wyrównanie rekordu 
PalskI na 200 mtr. 

W zawodach lekkoatletycznych w 
Bydgoszczy znajdujący się w doskonałej 
formie Dunecki wyrównał rekord Polski 
na 200 m. z wynikiem 22,2 sek, w przed-
biegach na 100 m. Dunecki na rozmokłej 
bieżni uzyskał czas 11.2. 

Zwycięstwo Warty 
w Bielsku 

Bielsko, 3 maja. 
W Bielsku gościła ligowa drużyna 

poznańskiej Warty, która rozegrała pro
pagandowy mecz z czołową drużyną 
podokręgu bielskiego — B. B. T. S. Biel
sko odnosząc zwycięstwo w stosunku 
4:3 (1:1). Bramki dla Warty uzyskali: 
Szerfke (2), Slomiak 1 Lis (po jednej). 

Sparta pokonała 
drużyną „Diables Roges" 

Praga, 3 maja. 
W Pradze rozegrany został mecz pił

karski pomiędzy miejscową Sparą i nie
oficjalną reprezentacją belgijską, druży
ną Diables Rouges. 

Mecz zakończył się zwycięstwem 
drużyny czeskiej 3:2, de przerwy 1:1, 

Z różnych dziedzin 
O tytuł mistrza świata wagi muszej 

odbył się w Hawrze mecz pięściarzy za
wodowych. W meczu tym obrońca tytu
łu Pierre Louis pokonał na punkty w 
12 rundach Balangera. 

• . • 
Grecki minister oświaty Kopulos pro

jektuje wznowienie antycznych igrzysk 
olimpjiskich w Olimpii. Igrzyska te odby 
wałyby się co dwa lata* 

* . • 
Jednocześnie minister stwierdził, że 

Ateny ubiegać się będą o organizację 
igrzysk olimpijskich 1944 r* 

się niewątpliwie najbardziej reprezenta
cyjnym lokalem klubowym w naszym 
mieście. 

Dział ot?ria|ny Ł O.Z.P.N. 

Komunikat Jfs 18 
z dnia 29 kwietnia 1938 r. 

1. Karze R S W P „Owlazda-Sz tern (Pa. 
bjanice) grzywna w kwocie zł. .3 za iilrzastoso. 
wanle sie. do kommiikata W G I D nr. U Pkt. 1. 

W z y w a sl« ponownie R S W P „Gwiazda — 
Sztern" (Pab]autce> do nadesłania w terminie 
do dnia 4 maja r. b. odcinka skreślenia dla za
wodnika Klaina Chalma Łajba z data 12 kwiet
nia 1938 roku pod rygorem wyciągnięcia dal
szych sankcyj statutowych. 

2. Karze sie zawodnika Stańczyka Zygmun
ta „Sokół" (Zgierz) 2-tygodniową dyskwalifika
cją od dnia 2 maja do dnia 15 maja r. b. za nie 
zastosowanie sle. do komunikatów W G i D nr. 
10 pkt. 6 1 nr. 13 pkt. 10. 

W z y w a sie ponownie zawodnika Stańczyka 
Zygmunta T G „Sokół" (Zgierz) z dowodem oso 
blstym na środę, dnia 4 mala r. b- godz. 19— 
do sekretariatu Ł O Z P N pod rygorem wyciągntq 
cła konsekwencji statutowych. 

3. Karze sie zawodników: 
a) Wiaderkiewicza Henryka KS „Boruta* 

(Zgierz) 2-mieslęczną dyskwalifikacją od dnia 2 
maja do dnia 1 lipca 1938 roku za przewinie
nie na zawodach o mistrzostwo klasy B Boruta 
— Makabl (Łódz) w dniu 24 kwietnia 1938 roku 
§124 c. 

b) Dzlerzblckiego Edwarda KS „Boruta" 
(Zgierz) 2-mlesicczną dyskwalifikacją z zawie
szeniem kary na przecibg 6 miesięcy za przewt 
nienie na zawodach o mistrzostwo klasy B Bo
ruta — Makabl (Łódt) w dniu 24 kwietnia 1938 
roku § 124 d. 

4. Załatwia sle odmownie t braku podstaw 
prośbę Rudzkiego Klubu Sportowego w spra
wie darowania kary zawodnikowi Jobstowl Zyg 
muntowi i Piesiakowl Ludwikowi. 

5. Wobec wycofania drużyny Juniorów przez 
ŹTGS „Makabl" (Pabianice) odwołuje sle wszy
stkie wyznaczone wymienionej drużynie roz
grywki o mistrzostwo Juniorów grupy pabianic
kiej. 

6. Zwraca sie uwagę klubom, że wszelkie 
prośby w sprawie nlewyznaczanla ewentualnie 
zmiany terminu wyznaczonych zawodów o mis
trzostwo, muszą być skierowane conajmniei na 
10 dni przed zawodami. 

W G i D pozostawi wszelkie prośby nieotrzy 
mane w terminie bez rozpatrzenia. 

7. W z y w a sle Pabianickie Towarzystwo Cy 
kllstów do nadesłania w terminie do dnia 4 ma 
ja r. b. odcinka skreślenia dla zawodnika Pil
cha Jana z datą 20 marca 1938 roku. 

8. Przenosi sle zawody o mistrzostwo iunio 
rów Makabl 2 (Ł6dż) — Wima, w dniu 7 maja 
1938 roku z boiska W i m y na boisko W i d 
na godz. 17.15. Gospodarzem zawodów Jest M a -
kabi (Łódź). 

9. Zatwierdza się kare nałożoną przez Strze 
Iecki Klub Sportowy (Łódź) na zawodnika W o j 
Ciechowskiego Stanisława. Termin kary blejrnle 
od dnia 22 kwietnia r. b. do dnia 13-go maja 
1938 roku. 



.REPUBLIKA" nr. 121. Środa, 4 maja 1938 r. 

Komisariat dla spraw 
mniejszości 

utworzony w Rumuni i 
Bukareszt, 3 maja. 

(Pat) — Dyrekcja dla spraw mniej
szości w ministerstwie wyznań została 
przemianowana dekretem na 'komisariat 
generalny dla spraw mniejszości i włączo 
na z dniem 1 maja do prezydium rady mi
nistrów, nowostworzony komisariat nad
zorować będzie wykonywania zarządzeń, 
prawnych ł administracyjnych w spra
wach mniejszościowych, koordynować 
wydawane zarządzenia w tym zakresie, 
ponadto do żądań komisariatu należeć bę 
dą studia nad zagadnieniem mniejszości 
i stawianie wniosków odpowiednim or
ganom rządowym. Wszystkie władze 
publiczne mają obowiązek współpracy z 
komisariatem dla spraw mniejszości, na 
czele nowej instytucji stanąć ma jeden z 
wysokich dygnitarzy państwowych* 

Kanadyjski Związek Tenisowy zaan
gażował b. mistrza świata w. tenisie, An
glika Peny, na trenera swojej drużyny 

,daviscupowej. 

BILANSE SPÓŁEK AKCYJNYCH 
PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY B R A C I A Z A J 

BERT ogłasza bilans netto na dzień 31 grudnia 
1937 roku. Zysk wyniósł z l , 222.839,83 przy od
pisie na amortyzacji; zl. 318.005,19. Zobowiąza
nia wynoszą w stosunku: do odbiorców złotych 
147.508,68; do dostawców, banków, różnych i 
za akcepty zl . 261.564,81 przy majątku płyn
nym z l . 164.563,17; w remanencie towarów 
zl . 489.341,67; należności od odbiorców — zło
tych 101.538,56 1 należnościach od różnych dłuż
ników zł. 597.115,79. Zobowiązania dlugo-tcrmi-
nowe wyniosły zł. 497.788,10. 

• • 
F A B R y K A F ILCÓW L A N D A U I W E I L E 

w ogłoszonym bilansie za rok ubiegły wykazuje 
zysk zl . 6.372, przy odpisie na amortyzację, zł. 
85.943,80 I stratach na dłużnikach zl. 13.474 17. 

• • • 
F A B R Y K A M A S Z Y N 1 O D L E W N I A J. JOHN 

wykazuje w bilansie za r. 1937 zysk zł. 231.164,76 
przy odpisach na amortyzację zł. 624.947,38 oraz 
przekazaniu na kapitał zapasowy zl. 74.500. 

• ^ • 
B R O W A R I F A B R Y K A K W A S U W Ę G L O 

W E G O SUKCESORÓW K. A N S T A D T A w ogło
szonym . bilansie za rok ubiegły wykazuje zysk 
zł. 9,367,51 przy odpisie na amortyzację złotych 
76.317,30. w dochodach, poza wpływami z pro
dukcji, dochody różne wyniosły zł. 22.953,72. 

• . * 
T O W . W Y R O B Ó W T R Y K O T O W Y C H I D Z I A - , 

N y C H JA.KÓB HIRSZBERG I W I L C Z Y Ń S K I wy- p o d a n e będą później. 

kazufe zysk w bilansie z ub. roku zł. 14.445,67 
przy odpisie na amortyzację zl. 237.252.03. 

« 

ŁÓDZKA F A B R Y K A KAPELUSZY dawniej 
H E R M A N SCHLEE zamknęła bilans za rok 1937,' 
jeśli chodzi o zysk, wynikiem zerowym przy od
pisie na amortyzację zł. 119.604,07 oraz przy stra
tach na klijenteli zł. 18.713,87. 

• * 
Z A K Ł A D Y P R Z E M Y S Ł O W E K A R O L A E I -

SERTA ogłosiły bilans za rok 1937. Zysk wyno-
si 37.515,33 przy odpisie na amortyzację zło
tych 617.072,73. 

F I R M A ROSICKI , K A W E C K I i S-ka, sp. z 
ogr. odp. ogłosiła bilans za rok 1937. Zysk firmy 
wynosi zl. 27.702,78. Odpisu' na amortyzację nic 
uwzględniono. 

CI , K T Ó R Y M SIĘ SZCZĘŚCIE 
UŚMIECHNĘŁO 

znajdą swoje nazwiska w pierwszej 
liście nagrodzonych 

w J U B I L E U S Z O W Y M KONKURSIE 
CE-TE-PE. 

Szczegóły, w najnowszym, 256-ym 
numerze 

zinnra 
który ponadto zawiera sensacyjna po
wieść szpiegowska 

Jeźdźcy niemieccy 
w Warszawie 

Na międzynarodowych zawodach hip
picznych w Warszawie, jakie odbędą się 
w dniach 20 czerwca, startować będzie 
drużyna niemieckiej szkoły kawaleryj
skiej w Hannowerze. Nazwiska jeźdźców 

W szpon 
TYGRYSA 

TADEUSZA STAROSTECKIEOO 

CTP. jest wszędzie do nabvcia. 

Cena 10 g roszy 

WSZYSTKIE 
P A N I E 
które pragną uzyskać piękną cerę, 

Idą za przykładem te] piękne] 

artystki 

Kremy Pond's Vanlshing I Cold 
oczyszczają pory i odnawiają 
tkanki. 

Pond's Cold Cream należy lekko 
wmasować wieczorem w skórę 
twarzy, rąk I szyi. Przez kilka 
chwil pozostawia się ten krem na 
skórze,' po czym ściera się go mięk
kim ręcznikiem lub serwetką pa-. 
pierową Pond's. Dzięki temu za
biegowi wszelkie nieczystości zo
stają usunięte z porów skóry. 

Pond's Vanlshlng Cream używa 
się w ciągu dnia. Ten nietlusty 
krem czyni skórę delikatną I aksa
mitnie miękka, nadając cerze pięk
ną matowość. 

Pond's Vanlshing Cream stano
wi też doskonały podkład pod 
Puder Pond's. 

Puder Pond's w pięciu odcie
niach: Rachel 1 I 2, Naturelle, 
Peche 1 Brunette, jest ' niezwykle 

-. cienki, subtelnie perfumowany i 
doskonale przylega do twa izy . 

SUDORW 
• A P . K O W A L S K I -

POT lVfO 
DR. MED. 

AL. KOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 

przyjmuie od ?.odz. 1.30 
godz. 7—8. 

2.30 t od 

Łi«i MED. 

JAM POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

i ALERGICZNE 
ul. Nawrot 7 

TEL. 164 21 
godz. przyleć 5—7. 

L E K A R Z - D E N I Y S T A 

F.KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 
Przyjmuie od 10—1 I od 3—7-el. 

D O K T Ó R 

HENRYKÓW 
Specjalista chorób skórnych, wene

rycznych I seksualnych. 
T R A U G U T T A 9, Telefon 262-98 

od 8—11-ej I od 6—9-ej wieczór, 
w niedzielę 1 święta od 9—12.30. 

Próbki obydwóch kremów i pie
c u odcieni pudru otrzymać moż
na po nadesłaniu znaczka pocz
towego za 15 groszy na koszty 
przesyłki przez 1 

D/H W Ł A D Y S Ł A W GLAZER, 
Warszawa, Al. Jerozolimska 41. 

Nazwisko 

Adres 850 

DR. MED. 

NIEWLAŹSKI 
Spec), chor. wenerycznych, skórnych 

i seksualnych. 

Andrzeja 5, tel. 159-40 
Przyjm. od 8—11 rano I od 5—9. 

w niedziele 1 święta 9—IZ 

DR. MED, 

S. Kryńska 
Chor. skórne I weneryczne 

(kobiety i dzieci) 

Sienkiewicza 34 
przyjmuje od 12—2 1 od 3—4 pp. 

DR. M E D . 

F. TURYN 
CHOROBY W E W N Ę T R Z N E 

Spec. narządów trawienia 
ANDRZEJA 9, tel. 133-05. 

Godz. 5 - 7 

PRZEPŁUKIWANIA JELIT 

LEKARZ - D E N T Y S T A K. LEWKOWICZ 
ŚRÓDMIEJSKA 16 

przyjmuje od 10—1 i 3—S 
tel. 233-08. 

D y ż u r c a ł ą n o c 

- K L G U U I O L 
Y A L S K I " 

' ODCISKI 
4 Z G R U B I E N I A S K O R Y 

C M I Ul O I I I I O I I A O O O I E O A W i Z E L W M 
I S L H U J I U L . O O I . E G U W O S C I O M N O C 

poleca Salon Mód 

„HELENA* 
9 Z a w a d z k a ( 

Wejście p. bramę ^ 

W nowym 19 numerze 

który Już ukazał się w sprzedaży spotka
cie cały korowód Waszych najmilszych 
przyjaciół, a więc: 
PATA 1 PATACHONA, którzy tym ra

zem chwytają złodzieja. 
FERDKA I MERDKA w towarzystwie 

Marysi I Pętaczka. 
B IMBUSIA I T R O M B U S I A biedzących 

się nad rozwiązaniem trudnych za-
gadek. . n u r ł a / t a t - L 

WICUSIA' PĘTELKĘ, który w pomysło-" 
w y sposób podszedł zarozumiałego 
pana Tlui tka; ' , '. ... >H 

Ponadto 
NR. 19 „ K A R U Z E L I " 

przynosi dalsze rozdziały powieści, nowele 
P. t. „TRAGEDIA PODBIEGUNOWA", 
wiadomości ze świata przyrody, rozrywki 
umysłowe i listę nagrodzonych. 

Cena numeru 10 gr. 

I 
V. 

Rozmai te J 
3-POKOJOWE mieszkanie komfortowe 
w nowym domu, Radwańska 16, do 
wynajęcia. Infprmacie na miejscu. 

Drobne ogłoszenia w „Republice' 

K t o c h c e : 

są najlepszym i najtańszym środniem 
zetknięcia zainteresowanych stron. - * 

RESZTKI okazyjnie na ubrania suknie, 
kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, 
poprz. of.. parter. 

D O WYNAJĘCIA . dwa umeblowane 
pokoje, razem lub oddzielnie z telefo
nem. Piotrkowska 51 m. 7. 

1) 
,2) 
3 ) 
4) 
5 ) 
6 ) 

ADOLF Motyka, Napiórkowskiego 67, 
zgubił dowód osobisty, wyd. w Zelo
wie. 

M Ł O D A , kulturalna, przyjmie posadę 
gospodyni, towarzyszki starszej- oso-
by. Znajomość wykwltnej kuchni. -
Dzwonić 211-72. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo 
mowana paryżanka udziela lekcji tran 
cuskiego. Lektura. Konwersacja, Gra 
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden 
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20 
m. 20. I-sza lewa of. parter' 
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front 
zastać od 4—8 po pol. 

k ó j , 
znaleźć lokatora lub sublokatora, 
znaleźć mieszkanie lub pojedyńcz 
sprzedać nieruchomość lub rzecz, 
kupić cośkolwiek okazyjnie, 
dostać posadę, 
wyszukać pracownika — 

niechaj poda drobne ogłoszenie 
d o „ R E P U B L I K I " 

Najcięższa klęska społeczna — 
to brak pracy 

Wałczy z nią każdy, kto składa 
ofiarę na Pomoc Zimową 

Konło P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa 

Bedakcla 1 Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretarjat Redakcll 127-24 
dziat mielski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretarjat nocny 136-43- Tłocznia — 180-80. Konto P. £ O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 400-620. ] 

! PRENUMERATA 
„ R E P U B L I K I " 

w f.odzi st. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
w Polsce zł. 5—. „Republika" i ..£x-
press" w Lodzi z odnoszeniem do domu 

zł. 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwyWych dzieli sie na 10 szps«U po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm. Nekrolog! — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zt. 10. Adwokackie ryczałtem zł . . 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zl. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne 1 tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszę* Administracja nie odpowiada. — 

m 
Słuszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania . się pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa
mej treści co pierwsze- — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do zadania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

2a wydawcę.: Wydawn. „Republika" SR. » *gr. odp. Stelan Dymek, Redaktor odp. Stelan Dymek. Druk „Republiki" w Lodzi Piotrkowska 49 1 64, 


